

गौरादह नगरपालिकाको आ.व. ०८०१८१ को बार्षिक नीति बजेट तथा कार्यक्रम

१. गौरादह नगरपालिकाको बाहौं नगरसभामा नगर प्रमुख श्री छत्रपति सुबेदीले प्रस्तुत गर्नुभएको आ.व. ०८०१०८१ को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम

नगर सभामा पेश भएको मिति:- २०८०१०३१०७

नगर सभा बाट पारित मिति:-२०८०१०३१०८

नगरसभाका सदस्य ज्यूहरु,

संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्र स्थापना भए पछि स्थानीयतहको दोस्रो निर्वाचनवाट निर्वाचीत हामी गौरादह नगरपालिका का जनप्रतिनिधिहरुले एक बर्ष पार गरी १२ औं नगरसभामा उपस्थित भएकाछौं।

यस अवसरमा म हाम्रो मुलुकको लोकतान्त्रीक आन्दोलनमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात शहिदहरु प्रति हार्दिक श्रद्धाजली अर्पण गर्दछु। हामीलाई गौरादह नगरको विकास र समृद्धिका लागी जिम्मेवारी प्रदान गर्नुहुने गौरादहवासी जनसमुदाय प्रति आभार व्यक्त गर्दै नगर सभाका सबै सदस्यहरु लाई हार्दिक स्वागत गर्दछु ।

मूलुक नै आर्थिकरुपमा संकटासन्न अवस्था बाट नियमित लय तर्फ फर्केको होकी जस्तो अवस्थावाट हामी र हाम्रो नगरपालिका पनि अछुतो छैन। सोहि धरातालमा उभिएर बाहौं नगरसभामा उपस्थित भई आ.व ०८०१०८१ को नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरिरहँदा यसको पृष्ठभूमि र चालु आ.व को हाल सम्मको अवस्था विवेचन गर्न सान्दर्भिक ठान्दछु।

हामी निर्वाचित भएर आएको पहिलो बर्ष बाटै नगरपालिकालाई योजनावद्ध ढंगवाट संचालन गर्ने नीति तथा कार्यक्रम अनुसार स्रोत साधन अनुसार सबै पक्ष र क्षेत्रको समानुपातिक र दिगो विकास उन्मुख भएकोछ। वितरण मुखी भन्दा परिणाममुखी कार्यक्रम संचालन गर्ने प्रयासका बावजुद पनि अझै व्यवस्थित गर्नुपर्नेछ।

नगरसभाका सदस्यज्युहरु,

चालु आ.व ०७९१०८० को वजेट नीति तथा कार्यक्रमको छोटो समिक्षा गर्न चाहन्छु।

चालु आ.व का लागी ११ औं नगर सभावाट संसोधन भई स्विकृत अनुमानित बजेट ७६ करोड ३२ लाख ६ हजार ८ सय १३ रुपैया रहेकोमा संघिय तथा प्रदेश सरकारको निशर्त अनुदान र राजश्व बाडफाडको रकम कटौती हुन र विषयगत सर्शत अनुदानमा केही थप भई पनि वि.स. २०८० आषाढ ५ गते सम्म मसान्त सम्ममा ६७ करोड ९६ लाख २३ हजार ८ सय १० रुपैया ५३ पैसा हुन पुगेको देखिन्छ भने खर्चको प्रतिशतलाई हेर्दा कुल खर्च प्रतिशत ७०.१६ प्रतिशत रहेको छ जस मध्ये पूँजिगत खर्च ६६.७ प्रतिशत रहेको छ भने चालु खर्चको प्रतिशत ७२.५९ रहेको छ। चालु आ.व को अन्त्य सम्म कुल खर्च ८५ प्रतिशत भन्दा बढी हुने अनुमान गरिएकोछ।

नीति तथा व्यवस्था तर्फ हेर्दा चालु आ.व का नीतिहरु कार्यक्रमहरु आवधिक योजना, क्षेत्रगत तथा विषयगत रणनीति सँग आवद्ध गरी स्रोतको सुनिश्चितता गर्ने प्रयासलाई संस्थागत तथा प्रणालीगत रुपमा चालु आ.व मा गरीएका प्रयासले आउने आ.व देखी परिणाम देखिने र अनुभूति हुने आशा विश्वास लिन सकिन्छ।

अब म आ.व ०८०१०८१ को बार्षिक नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा लिएका प्रमुख नीतिगत आधार र मार्ग निर्देशन प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

- नेपालको संविधानले निर्देशित गरेको स्थानीय तहको काम कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी प्राथमिकताहरू,
- स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४ का नीतिगत व्यवस्था र प्राथिकताका आधारहरू,
- राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्तिय आयोग ऐन २०७४ को नीतिगत व्यवस्था तथा प्राथमिकता,
- अन्तर सरकारी वित्तिय व्यवस्थापन ऐन २०७४ ले गरेका नीतिगत व्यवस्था,
- स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शनले निर्देष्ट गरेको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमाका आधारहरू,
- नेपाल सरकार अर्थ मन्त्रालय बाट प्राप्त समानिकरण अनुदान र राजश्व वाडफाडको सिलिड सहितको मार्गदर्शन,
- संघ र प्रदेश सरकार बाट प्राप्त अन्य मार्गदर्शन एवम निर्देशन र सुझाव,
- संघिय आवधीक योजनाले गरेका लक्ष्य एवम उद्देश्यहरू,
- संघिय सरकारले अन्तराष्ट्रिय रुपमा प्रतिवद्धता जाहेर गरेका प्रतिवद्धताहरू,
- नगरपालाकाको आवधिक योजना तथा विषय र क्षेत्रगत रणनीति तथा जनस्तरको सुझाव र प्रतिवद्धताहरू

नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

अब म आगामी आ.व. ०८०\०८१ का लागी क्षेत्रगत नीति कार्यक्रम तथा आधारहरू प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु।

आ.व. २०८०\०८१ का लागी प्रस्ताव गरिएका नीति योजना कार्यक्रममा भौतिक पूर्वाधार, सामजिक विकास, कृषि विकास, सुशासन सार्वजनिक सेवा प्रवाह तथा क्षमता विकास र वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन आदिलाई प्राथमिकता दिईएको छ। जुन तपसिल अनुसार रहेका छन्।

क. भौतिक पूर्वाधार विकास

१. सडक यातायत एंव आवास

- क्रमागत रुपमा निर्माण कार्य भईरहेको, निर्माण कार्य पूरा भईनसकेका निर्माणधिन योजनाहरूलाई प्राथमिकताका साथ निरन्तरता दिईनेछ।
- नगर क्षेत्रका सबै मुख्य बजार जोड्ने सडकहरूलाई र नगरभित्रका सबै वडाहरूको मुख्य सडकहरू नगरपालिकाको मुख्य प्रशासनिक भवन लाई जोड्ने सडकहरूलाई क्रमश कालोपत्रे गरिनेछ।
- नगरक्षेत्र भित्रका सबै मुल सडकहरूको स्तरवृद्धि गरीनेछ।
- मुख्यबजारलाई जोड्ने सडकको दुबै तर्फ ढल निकास सडक निर्माणको अभिन्न अंग बनाईनेछ।
- आगामी दुई आ.व. भित्र निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने गरी आर.सि.सि. पुल तथा कलर्भट निर्माण कार्यलाई विशेष प्राथमिकता दिई बजेट विनियोजन गरिनेछ।
- स्थानीय उपभोक्ताहरूको २५% वा सो भन्दा बढि लागत साझेदारी हुने योजनाहरूलाई प्राथमिकता दिईनेछ।
- भौतिक पूर्वाधार निर्माण तर्फ १० लाख भन्दा कम लागतका योजनाहरू वडा स्तरिय र सो भन्दा माथिका योजनाहरूलाई नगर स्तरिय योजनाको रुपमा वर्गीकरण गरी कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ।

- ठूला औजार उपकरण प्रयोग नहुने रु. १५ लाख सम्म रकम विनियोजन भएका योजनाहरूलाई प्रकृतीहेरी उपभोक्ता समिति मार्फत निर्माण कार्य गर्ने गराउने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
- आगामी आ.व ०८०\०८१ को लागी भौतिक पूर्वाधार तर्फको कार्यक्रम निर्माण गर्दा प्रत्येक वडामा कम्तिमा २ वटा नगरस्तरिय योजना समावेश गर्ने नीति लिईनेछ।
- वडा नं. २ र ९ लाई जोड्ने कृष्णे खोलामा सिङ्गललेनको पक्की पुल निर्माण कार्य सम्पन्न गर्ने गरी स्रोतको व्यवस्थापन मिलाईनेछ।
- वडा नं. ८ र छिमेकी गौरिगञ्ज गाउँपालिका वडा नं. ६ लाई जोड्ने गेउरीया खोलाको निर्माणधिन ट्रस ब्रिजको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी संचालनमा ल्याउने व्यवस्था मिलाईनेछ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्रका वस्ती वाट नजिकको बजार केन्द्र र छिमेकी गाउँपालिका बाट गौरादह नगरका मुख्य बजार क्षेत्र आवतजावत गर्ने सडकहरूमा सधै यातायतका साधन चलन सक्ने योग्य बनाईनेछ।
- गौरादह क्षेत्र भित्र पायक पर्ने स्थलमा बसपार्कका लागी जग्गा खोज्ने कार्य गरीनेछ।

२. शहरी विकासका पूर्वाधार तथा भू-उपयोग र संरक्षण

- नगरपालिका अन्तर्गत रहेका वडा कार्यालयहरू, स्वास्थ्य केन्द्रहरू र सामुदायिक विद्यालयहरूलाई घेरावार गरिनेछ।
- दैनिक तथा साप्ताहिक हाट बजार व्यवस्थापन गर्ने कार्यविधि तयार गरी कार्यान्वयनका लागि वडा वडा मा पठाई सकीएकोछ वडाको पहलमा बजार व्यवस्थापन समिति निर्माण गरि उक्त समिती मार्फत स्थानीय हाट बजारहरूलाई थप व्यवस्थित गर्दै लगिनेछ।
- नगर क्षेत्र भित्र निर्माण हुने सबै प्रकारका घरहरूको नक्सापास गरेर मात्र बनाउने कार्य काडाईका साथ लागु गरिनेछ।
- नक्सा स्विकृत गरि घर बनाउँने प्रावधान भन्दा पहिला बनेका र नक्सा स्विकृत नगरी बनाईएका घरहरूको विवरण संकलनको कार्य अन्तिम चरणमा रहेकोले उक्त कार्य सम्पन्न गरी ५ लाख सम्म मूल्याङ्कन हुने घरहरूको नक्सा निर्माण गरी अभिलेखीकरण गर्न आउँदा अभिलेखिकरण सेवा शूलक ९०% छुट दिईनेछ।
- नेपाल सरकारको भूउपयोग नीति अनुसार नगरपालिकाको भूउपयोग तथा वर्गीकरण कार्य सम्पन्न गरी सो अनुसार भए\ नभएको एकिन गर्न र सुधारका लागी नक्सा सहित सबै वडा कार्यालयहरूमा पठाइसकिएकोछ। चालु आ.व को अन्त्य सम्ममा सबै वडाहरूबाट सुधार गर्नु पर्ने भए सो विवरण प्राप्त गरी भू-उपयोग वर्गीकरणको नक्सालाई अन्तिमरूप दिई मालपोत तथा नापी कार्यालयहरूलाई समेत उपलब्ध गराईनेछ।
- नगर पूर्वाधारका योजनाहरू निर्माण गर्दा अपाङ्गमैत्री बनाईनेछ।
- साबिक महारानीझोडा लगायत गौरादह नगरपालिका भित्रका जग्गा सम्बन्धी समस्या समाधानका लागी भूमि आयोग जिल्ला समिति सँग समन्वय गरी गौरादह नगरपालिकामा नै सम्पर्क कार्यालय खोली भईरहेका कार्यलाई आगामी आ.व भित्र पूर्णता दिईने पहल गरीनेछ।

- नगरपालिका को पूर्वाधारहरूमा विभिन्न वित्तिय उपकरण तथा श्रोत परिचालन गर्न नगर विकास कोषमा यस नगरपालिकको स्वामित्व रहने गरी आवश्यक प्रवन्ध मिलाईनेछ ।

३. उर्जा विकास तथा उपयोग

- राष्ट्रिय प्रशासन लाईन नपुगेका स्थानहरू विधुतिय सेवा पुऱ्याउन र संचालन गर्न तथा सडक वीचमा परेका विधुत पोल व्यवस्थापन गर्न विधुत प्राधिकरण सँग सहकार्य गरीनेछ ।
- टोल विकास संस्थाका अगुवाईमा सडकबत्तीको नियमित मर्मत सुधार र विधुत महसुल स्थानीय उपभोक्ताहरूले नै व्यहोर्ने गरी सडक बत्ति जडा गर्ने नीति लिईनेछ ।
- नविकरणीय उर्जाको प्रयोगलाई प्रोत्साहन र प्रवर्द्धन गरिनेछ ।
- परम्परागत उर्जाका श्रोतहरू गुईठा, दाउरा आदिको प्रयोगलाई न्यूनिकरण गरिनेछ ।
- पेट्रोलिय पदार्थबाट प्राप्त हुने उर्जा खपतलाई न्यूनिकरण गर्न नविकरणीय उर्जा र विधुतीय उर्जाको प्रयोग लाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।

ख. आर्थिक निती

१. पर्यटन विकास तथा प्रवर्द्धन

- गौरादह बजारमा रहेको पोखरी लाई डि.पि.आर बमोजिम सौदर्यीकरण गरि पर्यटकीय गन्तव्य स्थालको रूपमा विकास गर्न संघीय तथा प्रदेश सरकारलाई अनुरोध गरिनेछ ।
- गौरादह नगरपालिका भित्र रहेका पर्यावरण, कृषि प्रणाली, संस्कार सस्कृतीलाई पर्यटन सँग आवद्ध हुने गरी कार्यक्रमहरू संचालन गर्न सहजीकरण गरीनेछ ।
- पर्यटकीय क्षेत्रहरूको पहिचान, विकास विस्तार र गन्तव्य स्थलहरू संरक्षण सम्बद्ध गर्ने नीति लिइनेछ ।
- स्थानिय कला संस्कृति सहितको होम स्टे संचालनका लागि सहयोग गर्ने नीति रहनेछ ।
- स्थानिय कला संस्कृति तथा चाड पर्वहरूलाई जीवन्त राख्न आवश्यक सहयोग गरिने छ ।

२. कृषि तथा पशुपन्छी र सिचाई

- कृषि कार्यका लागि महत्वपूर्ण सिचाई सुविधा विस्तारका लागी हाल भईरहेको सिचाईका श्रोतहरू तथा कुलो-पैनी मर्मत संभार र व्यवस्थापन गरी अधिकतम उपयोगी बनाईने छ ।
- नगरक्षेत्रका सतहमा पानीका स्रोत भएका स्थानहरूबाट सिचाई सुविधा विकास र विस्तारका लागी संभाव्यता अध्ययन गर्ने गराईने छ ।
- कृषि योग्य जमिनको पहुँचलाई ध्यानमा राखी कृषि विधुतीकरण मार्फत चार वर्ष भित्र सतह सिचाईबाट सिँचित हुन नसक्ने क्षेत्रमा भूमिगत सिँचाई प्रणालीको उपयोग गरी सिँचाई सुविधा पुर्याईनेछ ।
- उन्नत विउविजनको सुलभ व्यवस्थापन गरिनेछ । निशुल्क माटो परिक्षणको सुविधा उपलब्ध गराईनेछ ।
- कृषि सहकारीलाई प्रवर्द्धन गर्ने र कृषि उत्पादनलाई मुल्य श्रृंखलाको आधारमा बजार सँग आवद्ध गरिनेछ ।
- पोषणयुक्त खाद्य सुरक्षाका लागि कृषिजन्य उत्पादनको आयात प्रतिस्थापन गर्न कृषि सहकारी, सामुहिक खेती प्रणाली वाट अभियान संचालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ । ।

- हाल वडा नं. ४ र ५ मा संचालनमा रहेको सामुहिक खेती प्रणालिको अवधारणालाई अरु वडाहरूमा पनि विकास र विस्तार गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- कृषक समुहलाई कृषि यान्त्रीकरण कार्यक्रम आवद्ध गर्ने नीति लिईनेछ।
- कृषिकार्य र पशुपंक्षी पालन कार्य आधुनिकिकरण गर्दै सम्भाव्यताका आधारमा पकेट क्षेत्र जस्ता कार्यक्रमहरू कृषि ज्ञान केन्द्र, प्रधानमन्त्री कृषि आधुनिकिकरण र पशु विज्ञ केन्द्रहरू सँग सहकार्यमा व्यवसायमूलक कार्यमा परिणत गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- कृषि प्राविधिक खेतबारीमा र पशुपंछी सेवा प्राविधिक गोठ, खोरमा नै पुगी सेवा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाईने छ।
- कृषि प्रणालीलाई वैज्ञानिकिकरण गर्न स्वदेशी तथा विदेशी सरकारी तथा गैर सरकारी संस्थाहरू सँग सहकार्य गरी कृषि अनुसन्धानको कार्य गर्न चाहने कृषि वाली उत्पादन सँग सम्बन्धीत संस्थालाई सहयोग र सहजिकरण गर्ने नीति अवलम्बन गरीन्छ।
- कृषि यान्त्रिकरणका लागि कृषि सहकारी वा कृषक समुहहरू सँग एकै थलोवाट कृषि उपकरणहरू न्यूनतम भाडा दरमा पाउने गरी सञ्चालन व्यवस्थापन गर्नलाई सहकारी संस्था तथा गैर सरकारी निकायहरू सँग समन्वय गरी आवश्यक सहयोग गरिनेछ।
- प्राङ्गारीक कृषि उत्पादनलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति रहनेछ।
- नगरपालिकालाई दुध र मासुमा आत्मनिर्भर बनाउन पशुपंक्षी व्यवसायलाई प्रोत्साहन गरीनेछ।
- पशु विमा र वाली विमा कार्यक्रमलाई नगरक्षेत्र भित्र प्रभावकारी बनाईनेछ।
- कृषि विकास यान्त्रीकरण तथा पशुपंक्षी सँग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू संचालन गर्दा संघिय अनुदानका कार्यक्रमहरू संघिय कार्यविधि र प्रदेश अनुदानवाट संचालन गरिने कार्यक्रमहरू र निशर्त अनुदान र आन्तरिक श्रोत वाट तयार गरिने कार्यक्रमहरू प्रदेश कार्यविधिमा उल्लेख भए अनुसार संचालन गरिनेछ।
- गह्रा सुधार तथा चाक्लाबन्दी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ, जसकालागी प्रति हेक्टर रु १० हजार प्रोत्साहन स्वरूप उपलब्ध गराईनेछ।
- स्थानीय रूपमा उत्पादित हाईब्रिड विउ मकैको खेती प्रदर्शनी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- हाईब्रिड उत्पादनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- जाईका नेपाल सँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- कृषि विषयमा अध्यायनरत विद्यार्थीहरूलाई कृषको खेतवारी नै सिकाई स्थलको रूपमा प्रयोग गर्नेगरी आवद्ध गरिनेछ।
- कृषि विषयमा अध्यायनरत विद्यार्थीहरूलाई स्थानीय कृषक, कृषक समुहहरू सँग सहकार्य गरी कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- फलफुल खेती, करेसाबारी, फुल बगैचा, कन्दमूल र मसालाबाली विकासका लागि प्रोत्साहन गरिनेछ।
- बाझाँ जमिनहरू उपयोग हुने गरी सहकारी\सामुहिक खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम संचालन गर्न प्रात्साहित गरिनेछ।
- पशु विमा कार्यक्रम संचालन गर्दा तिर्नु पर्ने प्रिमियम वापतको रकम नगरपालिकावाट ५०% कृषकवाट २५% र सहकारीवाट २५% हुने व्यवस्था मिलाईनेछ।

- पशुनक्ष सुधार कार्यक्रम गुणस्तरिय र विश्वसनिय बनाउँदै लगिनेछ।
- पशु वस्तुको नस्लसुधार का लागि कृतिम गर्भादान गराउँने व्यक्तिहरुले नगपालिका मा सुचीकृत भई स्वीकृति लिनु पर्नेछ।
- पशु वस्तुको E। गर्दा प्रति पशु वस्तु लागने शुल्कको निर्धारण गरि किसानहरुले तिर्नु पर्ने सेवा शुल्कमा सहयोग गर्ने निती अबलम्बन गरिनेछ।
- वडा न. ६ कोहवारामा निर्माणाधिन दुग्ध सडलन केन्द्र संचालनमा ल्याउन सहयोग गरिनेछ।
- गौरादहलाई माछा निर्यात गर्ने नगरपालिकाको रुपमा विकास गर्न माछा क्षेत्र निर्माण गर्न निजी तथा सार्वजनिक पोखरीहरुलाई प्रवर्द्धन तथा व्यवसायिकरण गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ।
- मौरीपालनको संभाव्यता पहिचान गरी मौरीपालन खेतीलाई प्रोत्साउन गरीनेछ।
- कुकुर नियन्त्रणका गर्न वध्याकरण कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- माछा, मासु पसल सुधार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- कृषिउपज बजारहरुलाई क्रमस व्यवस्थित गर्दै लागिनेछ।
- कन्काई नहरको सिंचाई क्षेत्रको नहरमा पानीको उपलब्धता भए \ नभएको सुनिश्चित नगरी भूमिगत सिंचाई र स्यालोटुवेल तथा पम्म निर्माणमा नगरपालिकाले आर्थिक तथा प्रविधिक सेवा उपलब्ध गराउँने निती लिनेछ।

३. सहकारी, उधोग र श्रम तथा रोजगारी श्रृजना

- सहकारी संस्थाहरुको नियमित अनुगमन, निरिक्षण मूल्याङ्कन तथा नियमन गरिनेछ। साथै नगरपालिका भित्र कार्य क्षेत्र भएका सहकारी संस्थाहरु मध्ये नगरपालिकामा नियमित सुचिकृत नभएका, नियमित लेखापरिक्षण विवरण नबुझाएका, संचालन नदेखिएका निश्कृत सहकारीहरुको दर्ता खारेजीको प्रकृया अगाडी वढाईनेछ।
- एकै प्रकृतिका दुई वा दुई भन्दा वढी सहकारी संस्थाहरु एकिकृत हुनका लागी प्रोत्साहन गरिनेछ।
- लघुउद्यमलाई प्रविधी हस्तान्तरणको कार्यक्रम संचालन गरीनेछ।
- लघुउद्यम विकासका लागी उद्यमीहरुको स्तरउन्नतीका लागी एडभान्स तालिम संचालन गरिनेछ।
- नयाँ लघुउद्यमी सिर्जना गर्ने कार्यक्रमहरु संचालन गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिका भित्रका लघु उद्यमीहरुको सहजताका लागी लघु उद्यमी डेक्स खडा गरी संचालन गरिनेछ।
- महिला लघु उद्यमीहरुलाई C.T.E.V.T को पाठ्यक्रम अनुसारको सिप सिक्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिकामा रहेक साना उधोगहरु र स्थानीय फर्निचर उधोग लाई आवश्यक पर्ने स्थानीय कच्चा पदार्थको सहज आपूर्ति गर्न गराउँन सरोकारवाला निकायहरु संग समन्वय गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिका क्षेत्र भित्रका उद्यमीहरुको प्रकार अनुसारको सिप विकास तालिमका लागी पठ्याक्रमको निर्माण गर्न CTEVT लाई अनुरोध गरिनेछ।
- बैदेशिक रोजगारमा जान चाहने र भईरहेका व्यक्तिहरुलाई श्रम स्वीकृका लागी गरिने online आवेदनको गर्ने व्यवस्था कार्यालयवाट मिलाईनेछ।

- वैदेशिक रोजगारबाट आफ्नो ठाउँ फर्की आएका व्यक्तिहरूको लगत संकलन गरी उनिहरूको ज्ञान सिप आफ्नै ठाउँमा प्रयोग गर्न पहल गरिनेछ।
- श्रममा महिलाको समान ज्यालाको हक कार्यान्वयनमा ल्याउने नीति रहने छ।
- गौरादह नगरपालिका क्षेत्र भित्रका उद्योगहरूमा कार्यरत कामदारहरूको विवरण संकलन गरिनेछ।
- गरिव घर परिवार तथा व्यक्तिहरूको तथ्याङ्क संकलन गरि गरिव परिचय पत्र वितरणमा समन्वय गरिने छ।
- नगरक्षेत्र भित्रका बेरोजगारहरूलाई प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रममा आवद्ध गरी न्यूनतम रोजगारी सृजना गरिनेछ।
- सिपमुलक कार्यक्रमहरू संचालन गरी स्वरोजगार हुन सक्ने अवस्था सृजना गरिनेछ।
- बेरोजगारहरूलाई स्वरोजगारी श्रृजनाका लागि सिप विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गर्ने र न्यूनतम १०० दिन रोजगार उपलब्ध गराउने कार्यक्रमलाई सडकहरूको नियमित मर्मत संभार गर्ने कार्य लाई आवद्ध गर्ने नीति लिइनेछ।
- रोजगार सूचना केन्द्रको सुदृढीकरण र वैदेशिक रोजगारीमा जानेहरूका लागि सिप विकास र सहजिकरण गर्ने नीति लिइनेछ।
- युवा स्वरोजगार कोष लगायतका संस्थाहरू सँग सहकार्य गर्ने नीति रहने छ।
- मजदुरहरूलाई कार्यस्थलमा कार्य सुरक्षाका लागि व्यवसायिक सुरक्षाजन्य सामग्रीहरू प्रयोग गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ।
- परम्परागत सिप बाट संचालित लोप उन्मुख स्थानीय उद्यम व्यवसायहरूका विकास विस्तार गर्दै व्यवसायिकरण लैजाने नीति रहनेछ।

ग. सामाजिक विकास

१. शिक्षा, युवा तथा खेलकुद

- मापनयोग्य सूचकका आधारमा विद्यालयको अनुगमन मूल्याङ्कन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्र रहेका सबै सामुदायिक विद्यालयहरूका कक्षा कोठाहरूलाई क्रमशः बाल मैत्री र प्रविधि मैत्री बनाइनेछ।
- आधारभूत तहको लागि स्थानीय तहको पाठ्यक्रम निर्माण गरि सबै विद्यालयहरूलाई उपलब्ध गराईसकिनेछ। एक पटकका लागि पाठ्यसामग्री छपाई गरी सामुदायिक विद्यालयलाईहरू उपलब्ध गराइनेछ र अर्को शैक्षिक वर्ष देखी पाठ्यपुस्तक अनुदान भित्र आवद्ध गरिनेछ।
- सस्थागत विद्यालयहरूले पाठ्यक्रमका आधारमा पाठ्यपुस्तक आफै व्यवस्था गर्नुपर्नेछ।
- विद्यालय उमेर समुहका सबै बालबालिकाहरूलाई विद्यालय भर्नाका लागि वडा शिक्षा समितिले विद्यालयको क्षेत्राधिकार भित्रका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा प्रभावकारि भर्ना अभियान संचालन गर्ने गराउने नीति अबलम्बन गरिनेछ।
- बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा भर्ना गर्दा जन्म दर्ताका साथै खोप कार्डलाई अनिवार्य गरिनेछ।

- सामुदायिक विद्यालयका विद्यालय व्यवस्थापन समितिका पदाधीकारी र शिक्षकका छोराछोरीहरूलाई सामुदायिक विद्यालयमै पढाउँन अनिवार्य गर्न गराउँन वडा शिक्षा समितिले आवश्यक व्यवस्था मिलाउँने निती रहनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूको नाममा दर्ता कायम रहेको जग्गाको लिज, भाडा, ठेक्कामा दिएको तथा भवनहरूको आम्दानीलाई समय सापेक्ष पुनर्विचार गरी पुःन मूल्यांकन द्वारा व्यवस्थित गरि विद्यालयको नियमित आम्दानी लाई समयसापेक्ष बनाउँ विद्यालय व्यवस्थापन समिती र वडा शिक्षा समितिलाई जिम्मेवार बनाईनेछ ।
- विद्यार्थी संख्याका आधारमा तोकिएको न्यूनतम विद्यार्थी संख्या नभएका विद्यालयलाई नजिकैको विद्यालयमा समायोजन तथा कक्षा घटाउँने र प्रत्येक वर्ष दरवन्दी मिलान कार्यलाई अगाडी बढाईनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयमा रहेको इ-हाजिरीलाई व्यवस्थित गरी सूचना प्रविधि सँग आवद्ध गर्न विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई जिम्मेवार बनाईनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न तथा विद्यालयका असल अभ्यासहरूको आदान प्रदान गर्न नगरपालिका भित्र मितेरी विद्यालय कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।
- इ.सि.इ.सि. द्वारा सञ्चालित कार्यक्रमलाई नगरका सबै विद्यालयहरूमा क्रमश बिस्तार गर्दै लगिनेछ ।
- विद्यार्थीको सर्वाङ्गीण विकासका लागि शिक्षण सिकाईमा आधारित भएर अतिरिक्त क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्दै लगिनेछ ।
- कक्षा ५ र ८ को वार्षिक परीक्षा नगरपालिका द्वारा सञ्चालन गरिनेछ ।
- नगरशिक्षा योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयका शिक्षकहरूलाई शिक्षण सिकाईमा आधारित शिक्षण तालिमलाई आवश्यकता अनुसार क्रमश संचालन गरिनेछ ।
- विद्यालय व्यवस्थापन समितिलाई प्रभावकारी रूपमा परिचालन गरिनेछ ।
- विद्यालयहरूमा जुनियर रेडक्रस सर्कल, बालक्लव र स्काउटलाई परिचालन गरिनेछ ।
- सामुदायिक विद्यालयहरूको कक्षा ५,८ र १० को विषय विज्ञ द्वारा स्तरमापन परीक्षा सञ्चालन गर्न विद्यालयहरूलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । ।
- विद्यालयहरूमा लागूपदार्थ तथा दुर्व्यसनी विरुद्धका अभियानहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
- एक विद्यालय एक करेसावारी कार्यक्रमलाई कृषि प्रसार कार्यक्रम सँग आवद्ध गरी विद्यालयहरूको छनौट गरी अगाडी बढाईनेछ ।
- प्राविधिक शिक्षा परिषद् (C.T.E.V.T) को पाठ्यक्रम अनुसारको प्राविधिक शिक्षा कक्षा ११ र १२ विद्यालयमा संचालन गर्न सहजीकरण गरिनेछ ।
- शिक्षा क्षेत्रलाई व्यवस्थित गर्न गौरादह नगरपालिकाको माध्यमिक तह सम्मको शिक्षा ऐन अनुसार प्रदान अद्यापकहरूको छनौट गरी कार्य सम्पादन सम्झौता लागु गरिनेछ ।
- लोपउन्मुख, सिमान्कृत विपन्न वर्गका ए.सी.ई. पास गरेका ११,१२ कक्षा प्राविधिक विषयमा अध्ययन गर्न चाहाने जेहन्दार विद्यार्थीकालाई सहज अध्यायन गर्न सक्ने अवस्था निर्माण गरिनेछ ।

- आवश्यकता अनुसार शिक्षकहरूले विद्यार्थीहरूलाई यसरी सिकाउने भन्ने विषयमा प्रशिक्षक प्रशिक्षण तालिम दिई प्रशिक्षक उत्पादन गरी तालिमहरू संचालन गरीनेछ।
- विद्यालयहरूमा योग समिती गठन गरी सोको माध्यमबाट योग शिक्षालाई अतिरिक्त क्रियाकलाप सँग आवद्ध गरिनेछ।
- सबै विद्यालयहरूको वार्षिक कार्यक्रम र कार्य योजना अनिवार्य रूपमा नगरपालिकाको कार्यालयमा पेश गर्नुपर्नेछ र उक्त कार्यक्रम तथा कार्य योजनाको आधारमा विद्यालयको अनुगमन मूल्याङ्कन गर्ने गराउने नीति लिईनेछ।
- सबै संस्थागत विद्यालयहरू सँग गरीब तथा जेहनदार विद्यार्थीलाई निःशुल्क तथा छात्रवृत्तीमा अध्ययन गर्ने व्यवस्था मिलाउन सहकार्य गरिनेछ।
- संस्थागत विद्यालयहरूमा भएको विविधतालाई न्यूनिकरण गर्दै विद्यालयले दिने सुविधामा एकरूपता ल्याउन पहल गरिनेछ।
- मौजुदा पुस्तकालयहरूको स्तर उन्नती गर्दै ई-लाईब्रेरीको रूपमा विकास गर्ने पहल गरिनेछ।
- गौरादह बहुमुखी क्याम्पसलाई विश्वविद्यालयको आङ्गिक क्याम्पस बनाउने प्रयत्न गरिनेछ।
- गौरादह बहुमुखी क्याम्पसमा अध्यायन गर्ने गौरादहमा स्थायी बसोबास गर्ने विपन्न परिवार छोरी बुहारी लाई मासिक शुल्क सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ
- वडा नं. ३ मा रहेको गौरादह उद्योग वाणिज्य संघ सँगको स्वामित्वमा रहेको सामुदायिक भवनलाई २० वर्षको लागि मासिक ५० हजार भाडा तिर्नेगरी लिजमा लिई उक्त भवनलाई कभर्डहलको रूपमा विकासित गरिनेछ।
- नगरमा हुने र नगरवाट प्रतिनिधित्व गर्ने खेलकुद कार्यक्रम नगर खेलकुद परिषदवाट संचालन हुने व्यवस्था मिलाईनेछ।
- नगर खेलकुद परिषदले खेलाडी उत्पादनका लागि प्रत्येक वडामा खेलकुद कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिईनेछ।
- उपयुक्त स्थानमा संघिय\प्रदेश सरकार सँग सहयोग लिई रंगशाला निर्माणका लागि प्रयास गरिनेछ।
- एक वडा एक खेल मैदान, रङ्गशाला निर्माणका लागि निःशुल्क जग्गा प्राप्तीका प्रकृया अगाडि वढाईनेछ।

२. स्वास्थ्य सेवा

- संघिय सरकारले सबै पालिकाहरूमा सुविधा सम्पन्न अस्पताल निर्माण गर्ने कार्यक्रम अनुसार यस नगरपालिका वडा नं. १ मा जग्गा प्राप्त भई सकेककोले अस्पताल निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
- गौरादह नगर अस्पतालमा स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिका भरिका विपन्न वर्गका गर्भवती आमाहरूलाई Normal Delivery का लागि नगर अस्पतालसम्म ल्याईने र Normal delivery हुन सक्ने अवस्था नभए डाक्टरको सिफारिस अनुसार झापाको दमक, विर्तामोड, सुनसरीको धरान र मोरङको विराटनगर सम्म अस्पतालहरूमा सुत्केरी गर्न गराउन लैजान निःशुल्क ऐम्बुलेन्स सेवालालाई निरन्तरता दिई Home delivery लाई शुन्यमा झारिनेछ।

- बढी भन्दा बढी नगरबासीहरूलाई स्वास्थ्य विमा कार्यक्रममा आवद्ध गर्न सचेतनामुलक तथा प्रोत्साहन हुने कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरूलाई एक पटक स्वास्थ्य विमा गराउने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । साथै सेवा अवधी समाप्त भएका र छाडी जाने महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरूलाई प्रोत्साहन रकम सहित विदाई गराइनेछ ।
- गर्भवती महिलालाई बढिमा २ पटक सम्म सुत्केरी हुँदा सम्मका लागि उपलब्ध गराउदै आईएको पोषण खर्च रकम वितरण कार्यक्रमलाई स्वास्थ्य मन्त्रालयले निर्धारण गरेको पोटोकल अनुसार गर्भ जाँच गरेको आमा सुरक्षाकार्ड, बालबालिकाको खोपकार्ड र ३५ दिन भित्रको जन्म दर्तालाई आवद्ध गरिनेछ ।
- पूर्ण खोप, पूर्ण पोषण युक्त र पूर्ण संस्थागत सुत्केरी कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकताका साथ संचालन गर्ने गराइने छ ।
- खोप केन्द्र र गाँउ घर क्लिनिक लाई व्यवस्थित गर्दै लगिने छ ।
- महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविका तथा स्वास्थ्यकर्मीहरूको परिचालनवाट नागरिकहरूको स्वास्थ्य अवस्थाको अभिलेख व्यवस्थित गरिने छ ।
- किशोरीहरू र महिलाहरूको संवेदनशिल रोग वारे चेतना, अभिमुखिकरण कार्यक्रम तथा स्वास्थ्य शिविर संचालनको व्यवस्था गरिनेछ ।
- क्षयरोग मुक्त नगरपालिकाको घोषणाको लागि क्षयरोगीको सक्रिय खोजपडताल कार्यक्रम सबै वडाहरूमा संचालन गरिनेछ ।
- नसर्ने रोगहरू (उच्च रक्तचाप तथा मधुमेह रोग) एमलोडिपाईन ५ एम.जी. तथा मेटफर्मिन ५०० एम.जी. औषधीहरू नगरपालिकाका सबै स्वास्थ्य संस्थाहरू वाट निःशुल्क वितरण गरिनेछ । साथै सबै स्वास्थ्य संस्थाहरू वाट नेपाल सरकारले तोकेको प्रोटोकल अनुसारको औषधी निःशुल्क वितरण गरिनेछ ।
- नसर्ने रोग नियन्त्रणको लागि आयुर्वेदिक चिकित्सा पद्धती बाट योग चिकित्सा, पंचकर्म लाई प्राथमिकता दिईनेछ ।
- प्रादेशिक आयुर्वेद अस्पताल लखनपुरको प्राविधिक सहयोगमा वडा नं.९ मा रहेको आयुर्वेद औषधालयमा आयुर्वेद चिकित्साको बिषेशज्ञ सेवा उपलब्ध गराईनेछ ।
- नगर अस्पतालवाट आयुर्वेद चिकित्सा सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाईनेछ ।
- गौरादह नगरपालिकालाई पोषण मैत्री नगरपालिका घोषणाको लागि कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ र यसका लागि स्थानीय बाल मैत्री शासन कार्यक्रम सगँ आवद्ध गरिनेछ ।
- नगर अस्पताल बाट दिईने स्वास्थ्य सेवालाई स्तरन्नोती गरि स्त्री रोग र बालरोगको विशेषज्ञ सेवा सेवाको संचालन गर्न पहल गरिनेछ ।
- पूर्णखोप युक्त नगरपालिका घोषणा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईने छ ।
- आमा तथा नवजात शिशु सुरक्षा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा संचालन गर्ने तथा स्तनपाई आमाहरू लाई दुग्धवर्दक आयुर्वेदिक औषधि वितरण गरिनेछ ।

- प्रादेशिक आयुर्वेद अस्पताल, लखनपुरको सहयोग तथा साझेदारीमा प्रत्येक वडावाट कम्तिमा ३ जनालाई जडिबुटी पहिचान र संरक्षण सम्बन्धी तालिम उपलब्ध गराईनेछ तथा उक्त अस्पताल सँग समन्वय गरी बैगुनधुरा, आयुर्वेद औषधालयवाट विशेषज्ञ सेवा हप्तामा १ पटक उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाईनेछ।
- हाल संचालनमा रहेको आरोग्य केन्द्र संचालनलाई क्रमशः विस्तार गर्दै लगीनेछ।
- वडाहरुको स्वास्थ्य सुचकहरु पोषण सेवा, खोप सेवा, समुदायमा आधारित एकिकृत वालरोग व्यवस्थापन सेवाको, नवजात शिशु तथा आमा सुरक्षा कार्यक्रमको प्रगती ९० प्रतिशत पुर्याउनु अति आवश्यक देखीएकोले सो को प्रगतीलाई सम्बन्धित भौगोलिक कार्यक्षेत्रका स्वास्थ्य सेवाको कर्मचारीहरुको कार्यसम्पादन मूल्याडकनसंग आवद्ध गरिनेछ।
- निजी क्षेत्र वाट गौरादह नगरपालिकामा संचालित निजी क्लिनिक, १५ बेड सम्मका अस्पताल, प्रयोगशाला, आयुर्वेदिक औषधालय, होमियोपैथिक औषधि पसल, फिजियोथेरापी क्लिनिक, दन्त क्लिनिकहरुलाई गौरादह नगरपालिकाको स्वास्थ्य ऐन तथा नियममावली अनुसार दर्ता गरी संचालन अनुमति प्रदान गरिनेछ। दर्ता नहुने लाई बन्द गर्ने गराईने नीति रहनेछ।
- कुष्ठरोग र हातीपाईले रोग बाट हुने अपाङ्गतालाई न्यूनिकरण गर्न कुष्ठरोगी खोज पड्ताल कार्यक्रम संचालन गरिने तथा हातीपाईले रोग विरुद्धको औषधि खुवाउन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ र उक्त कार्यक्रमलाई वडा तथा नगरवाट प्रवाह गर्ने सेवा सुविधा सँग आवद्ध गरिनेछ।
- स्वास्थ्यकर्मीहरुको क्षमता अभिवृद्धी तालिम तथा अवलोकन भ्रमणलाई निरन्तरता दिईनेछ।

३. खानेपानी तथा सरसफाई

- निर्माण कार्य बाँकी रही संचालनमा आउन नसकेका खानेपानी आयोजनाहरुको निर्माण कार्य सम्पन्न गर्न पहल गरिनेछ। चान्दु खोला ८ नं. बाध, खानेपानी तथा सरसफाई योजनाको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी संचालनमा ल्याईनेछ।
- संचालनमा रहेका खानेपानी उपभोक्ता संस्थाको क्षेत्र विस्तार, शुद्ध पानी वितरणमा र निर्माणधिन खानेपानीहरु लाई सम्पन्न गर्न सहयोग गर्ने नीति लिइने छ।
- विपन्न तथा सिमान्तकृत वर्गलाई खानेपानीको मिटर खरिद वडा स्तर बाटै सहयोग गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिका भित्र रहेका खानेपानी तथा सरसफाई उपभोक्ता समितहरुलाई नियमन गर्ने व्यवस्था मिलाईने।

४. भाषा कला साहित्य धर्म संस्कृति

- भाषा कला संगित साहित्य तथा संस्कृतिको एकिकृत विकास विस्तार तथा संरक्षण लाई संस्थागत व्यवस्थाका लागि भाषा कला संगित साहित्य प्रतिष्ठा निर्माणका लागि पहल गरिनेछ।
- नगर क्षेत्रका सबै धर्म समुदायका आस्था र विश्वासका केन्द्रहरुलाई संरक्षण सम्बर्द्धन गर्ने नीति लिइनेछ।
- लोप उन्मुख बाजा गाजा संस्कृति पहिरन र परम्पराहरुलाई विशेष संरक्षण गर्ने नीति लिइने छ।

५. लक्षित वर्ग विकास कार्यक्रम

१. महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक:

- महिलाहरूको सिप र क्षमता अभिवृद्धि तथा सिपमुलक तालिमको व्यवस्था गरी स्वरोजगारका अवसर श्रृजना गरिने छ ।
- संविधानले निर्दिष्ट गरेको न्युनतम महिला संख्यालाई सुनिश्चित गरिने छ ।
- घरेलु हिंसा मुक्त नगरपालिका निर्माणका लागि सचेतनामुलक, कानुनी उपचार मुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइने छ ।
- उद्यमी महिलाहरूलाई प्रोत्साहन, प्रेरणा मुलक, प्रविधि हस्तान्तरण जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- बालमैत्री नगर निर्माणका लागि बालबालिकाको प्रोफायल तयार गरिनेछ ।
- जेष्ठ नागरिकहरूको अनुभव र ज्ञानलाई स्थानिय विद्यालय स्तरका विद्यार्थीहरूमा पुस्ता हस्तान्तरणको कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइनेछ ।
- ७० बर्ष काटेका जेष्ठ नागरिकलाई नगरपालिका का स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट प्रदान गरिने स्वास्थ्य परिक्षण निःशुल्क गरिनेछ ।
- बर्षमा एक पटक नगरपालिका स्तरमा जेष्ठ नागरिक सम्मान तथा मनोरजन कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
- असाय, वेवारिसे र हिंसा पिडित महिलाहरूलाई सेफहाउसको व्यवस्था मिलाइने नीति लिइनेछ ।
- सिमन्तकृत समुदायका महिलाहरूलाई सामाजिक कार्यमा लाग्न क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

२. अपाङ्ग अशक्त तथा असहाय

- अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई सिपमुलक व्यवसायिक तालिमको व्यवस्था मिलाइने छ ।
- नगर क्षेत्र भित्र रहेक अपाङ्गता व्यक्तिहरूको अपङ्गताको अवस्था खुल्ने गरिको विवरण तयार गरी क्षमता विकास कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

३. विपन्न दलित, आदिवासी, जनजाती मधेशी मुस्लिम पिछडा वर्गका लागि

- विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाती मधेशी मुस्लिम र महिलाहरूका लागि लोक सेवा तयारी कक्षा संचालन गरिने छ ।
- सिभिल ओभरसियर, अ.न.मि स्टाफ नर्स, वैद्य, जे.टि.ए ,पशु तथा कृषि अध्ययन गर्न चाहाने विद्यार्थीहरूलाई सहज अध्ययन को व्यवस्था मिलाइनेछ ।
- घरेलु हिंसा, जातिय विभेद जस्ता कुरीतीहरू विरुद्ध सचेतना मुलक होडिङ्ग बोर्डहरूको व्यवस्था गरिनेछ ।
- लक्षित तथा विपन्न समुदायलाई जिवनस्तर वृद्धि गर्न रोजगारमूलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

घ. वन वातावरण र विपद व्यवस्थापन तथा फोहोर मैला व्यवस्थापन

- आ.व ०८०\०८१ वाट विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी रणनीति कार्यान्वयनमा ल्याईनेछ ।
- गौरादह नगरपालिकाको विकास योजना तयार गर्दा सम्भावित विपद्को लेखाजिखा समेत गर्नु पर्ने भएकोले नगरपालिकाले वडागत विपद् पहिचान तथा नक्साङ्कन तयार गर्नेछ ।
- नदि उकास भएका जग्गाहरूमा वृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइने छ ।

- सडक निर्माण गर्दा बाटोको दुवै पट्टि स्थानीय बासिन्दाहरूले छुट्याउने संरक्षण गर्ने गरी वृक्षारोपण कार्यक्रम संचालन गर्ने नीति लिइने छ।
- निजी वन लगाउने वा अरुवाली सरह वृक्षारोपण गर्ने कामलाई प्रोत्साहित गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ।
- जलाधार क्षेत्रको संरक्षणका लागि प्राकृतिक पोखरी संरक्षण र वृक्षारोपण लाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
- लाहा खेती र जडिवुट्टी खेतीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
- गौरादह नगर वासीहरू सबैले आफ्नो घर आँगन मा कम्तिमा दुई वटा निमपत्तिका विरुवा हुर्काउनु पर्ने र सरकारी तथा सार्वजनिक भवन परिषरमा कम्तिमा १० वटा निमपत्ति को विरुवा हुक्काउनु पर्ने अभियान संचालन गरिनेछ। जसको शुरुवात जनप्रतिनिधिहरू को घर आँगन र नगरपालिका कार्यालय, वडा कार्यालय र स्वास्थ्य संस्था हरू बाट शुरुवात गरिनेछ।
- नगरपालिका तथा वडा कार्यालयहरूमा बगैचा व्यवस्थापनको कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- जैविक विविधता संरक्षण, जलवायु परिवर्तन र जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण जस्ता कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ।
- वडा स्तरको बजेट सिलिड विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी रकमको ६० प्रतिशत विपद व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्यमा र ४० प्रतिशत रकम वातवरण संरक्षण र वृक्षारोपण कार्यक्रममा विनियोजन गर्ने गराउने र विपद व्यवस्थापन तर्फको आधा रकम विपद् न्यूनिकरणका लागि पुँजिगत तर्फको खर्च र आधा रकम विपद् तथा राहत उद्धारमा खर्च गर्ने।
- नगरस्तरमा विपद् व्यवस्थापन कोषका लागि छुट्टयाईने रकमको ५० प्रतिशत रकम विपद् न्यूनिकरणका लागि पूजिगत खर्च तर्फ र ५० प्रतिशत रकम विपद राहत तथा उद्धार खर्च गर्ने नीति लिईनेछ।
- गौरादह नगर भित्रका सिमसार क्षेत्रको विकास विस्तार र संरक्षण गर्ने नीति अवलम्बन गरिने छ।
- घर निर्माण गर्दा प्रत्येक घरले आफ्नो आँगन वा बारिमा २ वटा रुख विरुवा हुर्काउनु पर्ने गरी घर नक्सा पासमा आवद्ध गरिने छ।
- विपद् व्यवस्थापनका लागि विपद् प्रतिकार्य योजना निर्माण गरिने छ।
- विपद व्यवस्थापन कोषमा आवश्यक रकम व्यवस्था गरिने छ।
- वाढीवाट हुने कटान ढुवान र आगलागी जस्ता प्रकोप बाट सुरक्षित रहन सचेतना मुलक कार्यक्रम संचालन गर्ने र पूर्व सावधानीका उपायहरू अवलम्बन गरिनेछ।
- आपतकालिन उद्धार तथा राहतका लागि आवश्यक सामग्रीको भण्डारणको व्यवस्था गरिने छ।
- प्रकोपको समयमा सरोकारवाला, सरकारी एवं गैर सरकारी र स्थानिय सघ संस्था सँग समन्वय गरी उद्धार, राहत एवं पिडितलाई अस्थायी बसोबासको व्यवस्थापन गरिनेछ।
- प्रकोप उद्धार, व्यवस्थापन तथा सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्न रेडक्रस, लायन्स क्लव, स्काउट, जेसी लगायतका समाजसेवी संस्थाहरू सँग समन्वय गरी आवश्यक स्वयम सेवक जनशक्ती तयार गरीनेछ।
- फोहोरलाई स्रोतमानै जैविक तथा अजैविक वर्गिकरण गर्न टोल विकास संस्था तथा समुदाय स्तरमा कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।

- जनधनत्व अनुसार क्षेत्र विभाजन गरि फोहोर मैला सफाइ शुल्क संकलन गर्ने कार्य कार्यन्वयन गरिनेछ ।
- नगरक्षेत्रको फोहोर संकलन र उत्सर्जन कार्य गरी हाल काम गरि रहेको संस्था सँग ११ औं नगर सभा बाट पारित निर्णय अनुसार समन्वय र छलफल बाट निजको सेवा शुल्क निर्धारण गरि नगर क्षेत्रको फोहोरमैला संकलन व्यवस्थापनको कार्य गरिनेछ ।
- फोहोर मैला उत्सर्जन केन्द्रलाई सुरक्षित र व्यवस्थित गर्ने कार्य गरिने छ ।

ड सुशासन तथा सार्वजनिक सेवा प्रवाह र क्षमता विकास:-

- नगरपालिका र मातहतका कार्यालयहरूमा प्रवाह गरिने सेवालार्ई मितव्ययी पारदर्शी र गुणस्तर युक्त बनाउदै लगिनेछ ।
- विषयगत शाखाहरूको कार्य सम्पादन सूचक निर्माण गरी शाखा प्रमुखहरू सँग कार्यसम्पादन सम्झौता गर्ने नीति लिईनेछ ।
- नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालयहरू बाट हुने सेवा प्रवाहमा छिटो छरितो गुणस्तर र एकरूपता ल्याउन आधुनिक प्रविधी जडान गरी नगरपालिकामा रहेका डाटाहरूलाई सुरक्षित गर्न लोकल सरवरको व्यवस्था गरिनेछ ।
- नगर कार्यपालिकाको वेभ साइटको क्षमता वढाउनईनेछ ।
- नगर भित्रका सबै सरकारी कार्यालय शैक्षिक संस्थामा कर्मचारी र शिक्षकहरूको लगबुकको व्यवस्था गरिनेछ ।
- नगर भित्रका सार्वजनिक सम्पति पहिचान, सिमाङ्कन, अभिलेखीकरण र संरक्षण गरिनेछ ।
- नगर र वडाबाट प्रदान गरिने सेवालार्ई चुस्त दुरुस्त छिटो छरितो बनाउन अहिलेको अहिले र आजको काम आजै भन्ने नीति लिईनेछ ।
- नगर र वडाहरूमा हेल्पडेक्सको स्थापना गरि सेवाग्राहीलाई सहजता प्रादन गरिनेछ ।
- नगर भित्र रहेका रिक्त दरबन्दीमा कामको चाप र आवश्यकता अनुसार दरबन्दी पदपूर्ति गरिनेछ ।
- नगरपालिकाको आन्तरिक आय संकलनका दायराहरू फराकिलो पारी बैज्ञानिक कर प्रणाली लागु गरिने छ ।
- आ.व. ०८०\८१ देखि सम्पतिकर लागु गरिनेछ । यसका लागि आवश्यक तयारी गरिनेछ ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्र संचालनमा रहेर पनि नगरपालिकामा व्यवसाय दर्ता\नविकरण नभएका\ नगरेका उद्योग व्यावसायहरूलाई एक पटकका लागि वि.स. २०८० आश्विन मसान्त भित्र दर्ता \नविकरण हुन आएमा चालु आ.व. को दरमा विगत दुई आर्थिक बर्षको व्यावसाय कर तिरेमा त्यस्ता उद्योग व्यवसायहरूको दर्ता \ नविकरण गरिनेछ । सोभन्दा अगाडीको व्यावसाय कर खोजि गरिनेछैन र सुविधा दिएको अवधी भित्र दर्ता नविकरण हुन नआउने उद्योग व्यवसायहरू सगैँ व्यवसाय कर बकौता कायम गरि सरकारी बाँकी सरह असुलउपर गर्ने नीति रहनेछ ।
- नगरपालिका क्षेत्र भित्रका आपूर्तिकार्ता, सेवाप्रदायहरू लगायत सबै प्रकारका व्यापार व्यवसाय उद्योग हरू अनिवार्यरूपमा व्यवसाय दर्ता गरेको हुनुपर्नेछ । नगरपालिकाको कार्यालय वा वडा कार्यालय बाट भुक्तानी गर्दा चालु आ.व. का लागि व्यवसाय दर्ता\नविकरण र नगरपालिकालार्ई तिर्नु बुझाउँनुपर्ने

सबैखालको रकम बुझाएको पछि मात्र भुक्तानी दिने व्यवस्था मिलाउँने। यस नगरपालिका बाहिरका आपूर्तिकर्ता\सेवा प्रदाय हरु लगायत सबै प्रकारका व्यापार व्यवसाय उद्योगहरु लाई भुक्तानी\सिफारीस\नियुक्त गर्नु पर्दा त्यस्ता आपूर्तिकर्ता, सेवा प्रदायहरु लगायत सबै प्रकारका व्यापार, व्यवसाय, उद्योगहरु समेत नगरपालिकामा अनिवार्य रुपमा सूचिकृत हुनुपर्नेछ।

- नगरपालिकाको कार्यालयमा कर प्रशासन शाखाको स्थापना गरिनेछ ।
- नगरपालिकाका निर्णयहरु कार्यान्वयन गर्न र नगरको सुरक्षा व्यवस्थाका लागि नगर प्रहरीको व्यवस्था गरि सकीएकोले प्रभावकारी परिचालन गरिनेछ ।
- आवश्यकता अनुसार स्थानिय ऐन, नियम, कार्यविधिहरु निर्माण गरिनेछ र मौजुदा ऐन नियम कार्यविधिलाई समयानुकुल संसोधन तथा परिमार्जन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
- अनुगमन कार्य निरन्तर गर्ने र सोको अवस्था बारे कार्यापालिकामा छलफल गर्ने र थप व्यवस्थित गर्ने कार्य गरिने छ।
- नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, वडा कार्यालय, स्वास्थ्य कार्यालयहरुको संस्थागत क्षमता विकास र जनप्रतिनिधि र कर्मचारीहरुको क्षमता विकास कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
- टोल विकास संस्थाहरुलाई व्यवस्थित गरी परिचालन गरिने छ।
- वडा स्तरमा गुनासो सुनुवाइ र संवोधन कार्यक्रम संचालन गरिने छ।
- स्थानिय रेडियोमा नगरवासीसँग नगर प्रमुख, उपप्रमुख र जनप्रतिनिधी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- वडा स्तरको मेलमिलाप समिति र न्यायिक समितिको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र रहेका संचार माध्यमहरुलाई व्यवस्थित बनाउँन र नीतिगतरुपमा एकरुपता ल्याउँनेछ। आम संचार माध्यम मार्फत नगरपालिकाको गतिविधि सार्वजानिक गर्नका लागि नगरपालिकाले आफ्नै आम संचार ऐन, निति, कार्यविधी निर्माण गर्ने नीति लिनेछ।
- साथै छिमेकी पालिकाहरु र सरोकारवालाहरु समेत सँग समन्वय तथा सहभागितामा गरी संचार प्रतिष्ठान गठन तथा संचालन गर्ने नीति लिईनेछ।
- न्यायिक समितिबाट सम्पादन हुने कार्यहरुका लागि थप चुस्तदुरुस्त बनाइनेछ ।
- नियमित बजार अनुगमन तथा उपभोक्ता सचेतना कार्यक्रम संचालन गर्न सरोकारवाला निकायहरूसँग समेत समन्वय गरी सो कार्यलाई अझ प्रभावकारी बनाईनेछ ।
- उपभोक्ता सचेतना शिक्षालाई वडागत रुपमा अभियानको रुपमा संचालन गरिनेछ।
- सूचना संचारको पहुँच नपुगेका ठाउँहरुमा NTC\NCELL टावरको लागी पहल गरिनेछ।

च. विविध:-

- गौरादह कृषि क्यापस अन्तर्गत भेटनरी (पशु विज्ञान) विषयको लागी विषय थप गर्ने तर्फ पहल गरिनेछ।
- दिगो विकास कार्यक्रम (गौरादह गुरु योजना-१५,२० वर्षे) बनाई सोहि अनुसार कार्य गरिनेछ।
- स्थानिय रुपमा गरिने नगदे वाली औधोगिक कच्चा पदार्थको उत्पादन जस्ता खेती र वालीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।

- पाडाजुङ्गी-गौरिगञ्ज सडकको स्तरवृद्धी गरी ४ लेन बनाउने कार्य चाडै सम्पन्न गर्न गराउँन संघिय सरकारको ध्यानआकर्षण गराइनेछ।
- रतुवा खोला, चान्दु खोला, कृष्णे खोलामा र गेउरिया खोलामा सर्वे भएका र सर्वे गरिने स्थानमा मोटोरेवल पुल निर्माण गर्न संघिय तथा प्रदेश सरकारको ध्यानकर्षण गराइनेछ।
- रतुवा, चान्दु, गेउरिया, राम चन्द्रे, कृष्णे खोला, कमल खोलाको कटान तथा प्रकोप रोकथामको लागी संघिय सरकार तथा प्रदेश सरकारका सम्बन्धित विभाग मन्त्रालय सँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ।
- फुसको छानो हटाउँने कार्यक्रम बाट विपन्न परिवारको घरको छानो परिवर्तन गरि जस्ता पाता उपलब्ध गराउने व्यवस्था गरि आ.व. ०८०१८१ मा सम्पन्न गर्न पहल गरिनेछ।
- स्थानिय सामाजिक संस्था जेसीज, स्काउट, रेडक्रस, लायनस सगँ सहकार्यका कार्यक्रम गर्नुको साथै संघिय सरकार, प्रदेश सरकार तथा नगरपालिकाको निती, अभियान तथा कार्यक्रम मा सहयोग पुग्ने गरि कार्यक्रम संचालनमा सहयोगि हुने निजी, गैर सरकारी, सामुदायीक क्षेत्रका संस्थाहरु संग सहकार्य गर्ने गराउँने निती अबलम्बन गरिनेछ।
- गौरादह नगरपालिकाका र मातहतका संस्थालाई निशुल्क जग्गा उपलब्ध गराउने जग्गा दाताहरुलाई सम्मान गर्ने नीतिलाई निरन्तरता दिईनेछ।
- ग्रामिण सडक संजाल सूधार आयोजना-आयोजना समन्वय ईकाई कार्यालय मार्फत प्रकृया अगाडी बढाईएका सडक आयोजना कार्यान्वयनको लागी संघिय सरकार तथा प्रदेश सरकारको ध्यानकर्षण गराइनेछ।

नगर सभाका सदस्य ज्यूहरु,

माथि उल्लेखीत निती तथा कार्यक्रमहरु लाई मुलआधार र मार्ग निर्देशन अनुसारनै उपलब्ध र संभव्य स्रोतसाधन अनुसारको बजेट तथा कार्यक्रम यसै नगर सभामा पेश हुने व्यहोरा अनुरोध गर्दै गौरादह नगरपालिकाको आ. व. ०८०१०८१ को बार्षिक निती पेश गरेकोछु ।

२. आ.व. ०८०१०८१को बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम:- (पेश भएको मिति २०८०१०३११० पारित मिति २०८०१०३१२३)

क्र.स.	संकेत नं.	मुख्य कार्यक्रहरु	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)
क.	नगर कार्यपालिकाको कार्यालय तथा प्रशासनिक खर्च		
१	२११११	पारिश्रमिक कर्मचारी	४००००
२	२११२१	पोशाक	२५००
३	२११२१	औषधि उपचार खर्च	१०००
४	२११३२	महंगि भत्ता	२०००
५	२११३२	फिल्ड भत्ता	१५८८
६	२११३४	कर्मचारिको बैठक भत्ता	१००
७	२११३५	कर्मचारि प्रोत्साहान तथा पुरस्कार	५०

८	२११३९	अन्य भत्ता	५००
९	२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	३०००
१०	२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	९०००
११	२२१११	पानी तथा बिजुली	१०००
१२	२२११२	संचार महशुल	१०००
१३	२२२११	ईन्धन पदाधिकारी	२०००
१४	२२२१२	ईन्धन कार्यलय प्रयोजन	३०००
१५	२२२१३	सवारी मर्मत खर्च	४०००
१६	२२२१४	व्रीमा तथा नवीकरण खर्च	१०००
१७	२२२२१	मेसिनरि तथा औजार मर्मत	१२००
१८	२२२३१	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत संभार	८००
१९	२२२९१	अन्य सम्पत्तिहरुको संचालन तथा संभार खर्च	५००
२०	२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२५५०
२१	२२३१३	पुस्तक तथा सामाग्री खर्च	३००
२२	२२३१४	ईन्धन अन्य प्रयोजन	५०
२३	२२३१५	पत्र पत्रिका छपाई तथा सूचना प्रकासन खर्च	५०००
२४	२२४११	सेवा र परामर्श	२५००
२५	२२४१२	सफ्टवेयर संचालन खर्च/सूचना प्रविधि व्यवस्थापन	३०००
२६	२२४१३	करार सेवा शुल्क	३५००
२७	२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	५००
२८	२२४१९	अन्य सेवा शुल्क	१०००
२९	२२५११	कर्मचारि तालिम खर्च	३००
३०	२२५१२	सीप विकास जनचेतना तालिम तथा गोष्ठि	१५००
३१	२२५२२	कार्यक्रम खर्च	२५००
३२	२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	८००
३३	२२६११	अनुगमन मुल्याडन खर्च	४००
३४	२२६१२	भ्रमण खर्च	१०००
		पदाधिकारी भ्रमण खर्च	६००
३५	२२७११	विविध खर्च	१५००
३६	२२७११	विविध खर्च आर्थिक अनुदान साहायता	७००
३७	२२७२१	सभा संचालन खर्च	८००
३८	२६४१३	अन्य संस्थालाई सशर्त अनुदान(लक्षित वर्ग कार्यक्रम खर्च)	१५००
३९	२७११२	अन्य सामाजिक सुरक्षा	५००
४०	२८१४२	घर भाडा	३०००
४१	२८१४३	सवारी साधन तथा मेसिनरि औजार भाडा	१०००

४२	२८१४९	अन्य भाडा	७००
४३	२८९११	भैपरि आउने चालु खर्च	७५५.४
		फिर्ता खर्च	२००
४४	३११२१	सवारीसाधन खरिद	०
४५	३११७२	पूजीगत अनुसन्धान तथा परामर्श	२५००
४६	३११२२	मेसिनरी औजार खरिद	२२३२.०५
४७	३१११५	फर्निचर तथा फिक्चर्स	२५००
४८		भैपरि आउने पूर्जीगत खर्च	१०००
४९		वडा कार्यालयको कार्यालय संचालन खर्च	३६००
		वडामा पठाईएको योजना तथा कार्यक्रमको सिलिङ्ग	४९५५९.६
ख.		नगर स्तरीय योजनाहरू	
१		समपुरक कोष	
२		कोष हरु को व्यवस्था	
२.१		मर्मत संभार कोष	४५००
२.२		विपद व्यवस्थापन कोष	१००००
२.४		लैङ्गिक हिड्सा असाय उद्धार कोष	८८.४
३		बिषयगत कार्यक्रमहरू कालागि	
३.१		सामाजिक विकास तर्फ	
		व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम (शशर्त)	
		मसलन्द सामान खरिद (सेवा केन्द्र सञ्चालानार्थ)	५०
		एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक पारिश्रमिक चाडपर्व खर्च तथा पोशाक खर्च	७४७
		एम. आई. एस. अपरेटर र फिल्ड सहायक दैनिक भ्रमण भत्ता/यातायात खर्च/ईन्धन	५०
		अन्य विविध खर्च - आयोजना सामाजिक सुरक्षा तथा घटना दर्ता सम्बन्धी विभिन्न बैठकको चियापान लगायतको खर्च	५३
		धार्मिक सम्पदा, संस्कृति संरक्षण समबर्द्धन कार्यक्रम	२०००
		शौचालय निर्माण जनता मा.वि. वडा नं. ५	५००
		शौचालय निर्माण जनता मा.वि. वडा नं. १	५००

शैचालयनिर्माण - डाँडा गाउँ धिमधिमे पूर्व विपन्न परिवारहरु का लागी वडा नं.२	१५०
अन्तरपुस्ता ज्ञान हस्तान्तरण कार्यक्रम र जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम संचालन	२००
कलाचौतारी लाई कार्यक्रम संचालन	२००
स्वास्थ्य सेवा कार्यक्रम	१६५००
सुत्केरी पोषण कार्यक्रम	१२००
शिक्षा विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१३०००
गौरादह कृषि क्याम्पसमा अध्ययन गर्ने गौरादह निवासी विद्यार्थीहरु लाई मासिक शुल्क सहयोग कार्यक्रम	१००
गौरादह सामुदायिक क्याम्पसमा स्नातक तहमा अध्ययन गर्ने विपन्न छोरी बुहारी लाई मासिक शुल्क सहयोग कार्यक्रम	१५००
११ र १२ कक्षा तथा स्नातक तह मा प्राविधिक विषय अध्ययन गर्ने विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति	२००
मदन स्मृती प्रतिष्ठानमा अध्ययन गर्ने गौरादह नगरपालिकाका विद्यार्थीहरुका लाई अक्षयकोष अनुदान	३००
C.T.V.T. बाट सम्बन्धन प्राप्त प्राविधिक शिक्षालयहरु लाई अनुदान	११००
आयुर्वेद कार्यक्रम	१६००
महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक	१६००
सिजनशिल महिला समुह वडानं ३ लाई सेनिटरी प्याड बनाउने सामग्री खरिद	२५०
खेलकुद कार्यक्रम संचालन का लागि (खेलकुद परिषद लाई)	२०००
कर्भडहल निर्माण, गौरादह ३ अतिथी सदन	३५००
दामुना बजार व्यवसायीक टहरा निर्माण	२५००
गौरादह नगरमा ठेलामा व्यापार गर्ने विपन्न व्यापारीहरु लाई ठेलाको स्तर सुधार कार्यक्रम	१५०
केचना कंचनजङ्गा पर्यटन विकास समिती लाई अनुदान	१००
कृषि विकास तथा प्रसार कार्यक्रम	६५००
पशुपन्छी तथा मत्सय विकास तथा प्रसार कार्यक्रम	२०००
सहकारी व्यवस्थापन कार्यक्रम	३००
लघु तथा घरेलु उद्योग प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००
उद्योग बाणीज्य संघ संग सहकार्य	३००
लघुउद्यम तथा गरीबी निवारण कार्यक्रम	
सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तिमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	१४०
गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२००

गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने		८६०
गरिव परिचय पत्र वितरणका लागि गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम		२००
श्रम रोजगार सृजना, सूचना केन्द्र		
	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	७८
	रोजगार सहायकको तलब	४५२
	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	१०
	प्राविधिक सहायकको पोसाक	१०
	प्राविधिक सहायकको तलब	४५२
	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	६०
	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/अध्यावधिक/कार्यान्वयन	५०
	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	३०
	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.) सुचीकृत व्यक्तिहरु बाट नियमित सडक मर्मत गर्ने काम समेत	२२८९
	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरुको अनुगमन/निरिक्षण	४५
	अन्य विविध खर्च (चिया पानि लगायत अन्य विविध)	२४
	रोजगार संयोजकको तलब	५६८
	रोजगार संयोजकको पोसाक	१०
	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)सुचीकृत व्यक्तिहरु बाट नियमित सडक मर्मत गर्ने काम समेत	२३२२
	रोजगार सेवा केन्द्रको सुदृढिकरण (कम्प्युटर फर्निचर फिक्चर्स क्यामरा अन्य विद्युतीय उपकरण)	२००
३.३	वातावरण, विपद् तथा फोहरमैला व्यवस्थापन समिति	
	वारुण यन्त्र संचालन कार्यक्रम	१०००
	एम्बुलेन्स संचालन	५००
	फोहर मैला व्यवस्थापन कार्यक्रम	५८५०
	वृक्षरोपण र कार्यायमा बगैचा व्यवस्थापन	६५०
३.४	सुशान तथा सार्जानिक सेवा प्रवाह र क्षमता विकास समिती	
	न्यायीक समिती व्यवस्थापन	८००
	स्वरोजगार मुलक, सिपमूलक तथा जनचेतनामुलक तालीम, अभिमुखीकरण कार्यक्रम	१०००
	नगर प्रहरी संचालन व्यवस्थापन	१०००
	जनप्रतिनिधी तथा कर्मचारीहरुको क्षमता आविर्द्धि कार्यक्रम	५००
	भूमिहिन दलित, सुकुमबासी तथा अव्यवस्थित वसोवासी को लगत संकालन एवं व्यवस्थापन र भू- उपयोग प्रतिवेदन कार्यान्वयन कार्यक्रम	२२००

	बजार अनुगमन कार्यक्रम	१५०
	राजस्व अभिवृद्धि कार्यक्रम	५००
	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	१००
	नगरपालिका, सार्वजनिक, ऐलानी पर्ति जग्गा को अभिलेख तयार गर्ने तथा सिमाङ्कन संरक्षण	२००
	टोल विकास संस्थाहरुका पदाधिकारीहरुलाई तालिम	५००
	स्थानीय प्लस एफ एम रेडियोमा जनप्रतिनिधी संग नगरवासी कार्यक्रम	२००
	बालमैत्री नगर निर्माण कार्यक्रम बाल प्रोफायल निर्माण	१०००
	लैङ्गिक बजेट परिक्षण	१००
	लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशी निती निर्माण	५०
	उपभोक्ता समितीहरु लाई अभीमुखीकरण कार्यक्रम	१००
	स्थानीय तह क्षमता मूल्याङ्कन संग सम्बन्धित कार्यहरु	६०
	नेपाल टेलिभिजन संग सहकार्य (सेरोफेरो गौरादह)	३००
	पत्रकारहरुको पेशागत संस्थाहरु संग साझेदारी कार्यक्रम	४००
	सिप परिक्षण कार्यक्रम	१००
	लायन्स क्लब अफ गौरादह संग सहकार्य	१००
	पत्रकार महासंघ झापा शाखा द्वारा स्थापित दुर्घटना उपचारकोषका लागि अनुदान	२००
	मालपोत कार्यालय लाई सेस्ता व्यवस्थापन गर्न अनुदान	१५०
	नापी कार्यालय दमक लाई नक्सा व्यवस्थापन गर्न अनुदान	१००
५	नगर स्तरीय योजनाहरु	
	भौतिक पूर्वाधार तर्फ	
५.१	क्रमागत योजना र भूक्तानी बाँकी योजनाहरुको दायीत्व	४२८०८.६
	गत आ.व. बाट निर्माण शुरू भएका १० वटा सडकहरु कालोपत्रे गर्ने कार्य र नयाँ १ वटा समेत १२ वटा सडक	५००००
	अधुरो मुख्य प्रशासनिक कार्यालय भवन निर्माण, फिर्निसिङ्ग तथा फर्निसिङ्ग	२५००
	खयरवारी आ.वि.को भवन निर्माण वडा नं. ५	४००
	राधाकृष्ण सामुदायीक भवन घेरावारा र माटो पुर्ने काम वडा नं. ५	१५००
	वि.पी. स्मृति भवन निर्माण वडा नं. २	५००
	१ नं. वडा कार्यालय मर्मत सुधार	२००
	वडा कार्यालय भवन तला थप वडा नं. ४ (बहुवर्षिय)	१५००
	मदन आश्रित भवन निर्माण वडा नं. ७	५००
	गिरीदोकान बाट पूर्व चापागाई टोल जाने सडक स्तर उन्नत गर्ने कार्य वडा नं. ९	१२००
	खत्रीटोल सडक ग्रावल गर्ने कार्य वडा नं. ९	५००
	सिताराम दाहाल को घर पूर्व लेखनाथ आ.वि. सम्मको सडक स्तर उन्नत गर्ने कार्य वडा नं. ९	१४००
	दङ्गाल टोल हुलाकी मार्ग सडक स्तर उन्नत गर्ने कार्य वडा नं. ९	९००

प्रेम ढकालको घर - डिपबोरिङ हुदै ड्रगन खेती सडक सुधार वडा नं. ८	१५००	
रुपनारायण अधिकारी को घर हुदै गौरीया खोला सम्को सडक सुधार वडा नं. ८	५००	
मानाभारा वीरबल चोक सडक स्तरउन्न गर्ने कार्य वडा नं. ६	९००	
हेमनाथ मार्ग सडकको बेस सम्म निर्माण वडा नं. ३	१८००	
सिंहदेवी देउराली सडक स्तरउन्नत गर्ने कार्य वडा नं.३	१५००	
जीवन शर्माको घर देखी मूल सडक सम्म जोड्ने सडक स्तरउन्नत गर्ने कार्य वडा नं. २	१३५०	
चिल्डेन पार्क सडक इन्टरलक विस्तार गर्ने कार्य, वडा नं २(प्रधानमन्त्री रोजगार संग साझेदारी)	१३००	
अधुरो चिल्डेन पार्कनिर्माण गर्ने कार्य, वडा नं २(प्रधानमन्त्री रोजगार संग साझेदारी)	३००	
माझ गाउँ चौतारा सडक स्तरउन्नत गर्ने कार्य वडा नं. २	८५०	
भोजपुरे टोल - टिकाराम चम्लागाई टोल सडक स्तरउन्नत गर्ने कार्य वडा नं.२	८५०	
कृषि बजार पश्चिम सडक विस्तार स्तरउन्नत गर्ने कार्य वडा नं. २	५००	
चुनीमारी मार्ग स्तर उन्नत गर्ने कार्य वडा नं. २	७५०	
चाराली उत्तर रिटर्निङ्गवाला सहित सडक विस्तार (प्रधान मन्त्री स्वरोजगार संग साझेदारी) वडा नं. १	१५००	
सनराईज मार्गमा रिटर्निङ्ग वाल निर्माण २५% लागत साझेदारी (प्रधान मन्त्री स्वरोजगार संग साझेदारी) वडा नं. १	७००	
मेडीम्याक्स अस्पताल उत्तरको अधुरो ड्रेन निर्माण (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार संग साझेदारी) वडा नं. १	४००	
बहुवर्षीय कल्वर्ट निर्माण योजना		
प्याकेज नं. १	लाल पैनी बक्स कल्वर्ट निर्माण वडा नं. १, जगत कार्कीको घर पूर्व कल्वर्ट निर्माण वडा न. ३ र बगली चोक उत्तर कल्वर्ट निर्माण कार्य वडा नं. ३	२०००
प्याकेज नं. २	लोदामुनी कल्वर्ट निर्माण, वडा नं. ६	१५००
प्याकेज नं. ३	पुरानो ग्वालडूवामा बस्स कल्वर्ट निर्माण वडा नं.७	१५००
प्याकेज नं. ४	काली मन्दीर पश्चिम बक्स कल्वर्ट निर्माण वडा नं. ८ (लेहरा) र पक्की भिडा असिन कल्वर्ट निर्माण वडा नं. ८	१५००
प्याकेज नं. ५	माहुर होली कल्वर्ट निर्माण वडा नं. ९ र कार्की फर्म दक्षिण कल्वर्ट निर्माण वडा नं. ९	१४००
प्याकेज नं. ६	रामचन्द्रे खोलामा (कृष्ण नेउपानेको घर उत्तर) कल्वर्ट निर्माण वडा नं. ४ र जेष्ठ नागरिक भवन छेउ (बालु बथान) कल्वर्ट निर्माण वडा न.५	१५००
प्याकेज नं. ७	प्रहरी चौकी उत्तर श्री प्रा.वि. जोड्ने सडकमा कल्वर्ट निर्माण वडा नं.७ र गंगा शिवाकोटीको घर पश्चिम स्कूल कित्ता जाने सडकमा कल्वर्ट निर्माण वडा नं.७	१५००

प्याकेज नं. ८	खत्री टोलमा कल्बर्ट निर्माण वडा नं. ९ र वडा नं ९ को प्रेम खड्का को घर छेउमा १ कल्बर्ट, भोटे कल्बर्ट छेउ र सुफल टोलमा ह्युमपाईप कल्बर्ट (प्याकेज) वडा नं. ९	१५००
	चाँदु ट्रस वृज निर्माण वडा नं. ५ आरावाल चोकमा	१२००
	कमल गा.पा. को सिमाना मा ट्रसवृज निर्माण (१०%) लागत सहभागिता) वडा नं १	७००
	ह्युमपाईप खरिद	१०००
	नगर क्षेत्र का विभिन्न सडक मर्मत सुधार कार्य	५६००
	नगरकार्यपालिकाको मुख्य कार्यलयमा सभा हल निर्माण	३०००
	चाँदुबाध ८ नं. बाँध खानेपानी योजना निर्माण	१५०००
	धरधरे खानेपानी योजना वडा नं. ६	२०००
	वडा नं. ८ मा खानेपानी विस्तार	१०००
	बैगुनधुरा खानेपानी योजना वडा नं. ९	२०००
	वडा २ र ९ लाई जोड्ने कृष्ण खोलामा पक्की पुल	२३०००
	आ.व. ०७९\८० मा निर्माण कार्य शुरु भएका कल्बर्टहरुको निर्माण	४०००
	गैरीया खोला वडा नं.८ वडा नं १ र ४ प्रणामी मन्दिर गौरुवा खोला वडा नं ४ मजुवा स्कुल पश्चिम रामचन्द्रे सिंचाइ बाँध वडा नं ५ चान्दुखोला वडा नं ९ हात्तिडुवा सिमसार कृष्ण खोला झो.पु २ लोदावारी ६ जोड्ने कमल खोला झो.पु-९ सुफल टोल पूर्व गौरीगंज-१ मैनाली टोल जाने झो.पु.	२९००
	नवीकरणीय ऊर्जा प्रवधि जडान (वायोग्याँस/विद्युतीय चुलो/सुधारिएको चुलो/सौर्य ऊर्जा)	८००
	झापा जिल्ला गौरादह न.पा. २ गौरादह बजार देखि दक्षिण अमर मा.वि - कृषि क्याम्पस-कृषि थोक बजार हुँदै हिमाल चोक सम्म नगर कार्यपालिकाको कार्यालय जाने सडक स्तरोन्नती	८००
	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- प्रदेश नं.१ को झापा जिल्ला क्षेत्र नं. ४ अन्तर्गत गौरादह न.पा.वडा नं. ९ मा- १११३ वटा (क्रमागत)	२२००
	सशर्त अनुदान का बिषय शाखागत कार्यक्रम हरु	३११५००
	कोशी प्रदेश सशर्त अनुदान	१९९२५
	जम्मा	७९९२६७

३. विषयगत तथा शाखागत बजेट तथा कार्यक्रमहरु को विवरण:-

३.१. आ.व.२०८०/०८१ को गौरादह नगरपालिका शिक्षा विकास तर्फको प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम विवरण

क्र.स.	कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित बजेट को स्रोत र कार्यक्रम (बजेट रु. हजारमा)				
१. संघिय सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रम						
१	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)	१४२०००				
२	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीप्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	४२१००				
३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरुको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१३९४७				
४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान	६०३४				
५	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१३०३८				
६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२३१४				
७	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय वैकल्पिक विद्यालय साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१७०५				
८	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	८४५०				
९	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड व्यवस्थापन	२६१७				
१०	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	११४०				
११	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजीगणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३४०८				

१२	कोभिड-१९ बाट पुगेको शैक्षिक क्षतिको परिपूरण तथा अन्य विपदको समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि कार्यक्रम	५००				
१३	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	४६५०				
१४	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१६९७				
१५	राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड प्रतियोगिता (स्थानीय तहस्तरीय)	१००				
१६	CTEVT को मापदण्डबमोजिम सामुदायिक विद्यालयमा प्राविधिक शिक्षा सञ्चालन अनुदान	१४००				
जम्मा		२४५१००				

२. कोशी प्रदेश सरकारको सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रम

क्र.स.	योजना कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)				
१	स्काउट विकास कार्यक्रम नपरेका स्थानिय तहको जनता मा वि गौरादह न.पा. १ झापालाई विद्यालयमा स्काउट विकासका लागि अनुदान	१००				
२	गौरादह बहुमुखि क्याम्पसलाई अनुदान	७००				
३	कर्भडहल निर्माण, गौरादह ३ अतिथी सदन	३५००				
जम्मा		४३००				

३. शिक्षा विकास कार्यक्रमको निसर्त अनुदान तथा आन्तरीक स्रोतको विभाजन

क्र.स.	कार्यक्रम को विवरण	जम्मा विनियोजित बजेट (रु. हजारमा)	संघिय समानिकरण	संघिय राजस्व वाडफाड	प्रदेश समानिकरण	मालपोत रजिष्ट्रेशन
		१३०००	५०००	२०००	२०००	४०००
१	बाल कक्षा शिक्षक लेखा कर्मचारी सहयोगी कर्मचारीहरूका लागि संघीय सरकार बाट ०७८/७९ देखि थप गर्न भनिएको तलव रकम तथा कर्मचारी तलव	८३००	३००	२०००	२०००	४०००

२	शिक्षकहरुलाई शिक्षण सिकाईमा आधारित तालिम	३००	३००	०	०	०
३	विद्यालय सुपरीवेक्षण अनुगमन कार्यालय सञ्चालन तथा विविध खर्च	२००	२००	०	०	०
४	विद्यार्थी भर्ना अभियान कार्यक्रम	१००	१००	०	०	०
५	मितेरी विद्यालय कार्यक्रम सञ्चालन	५०	५०	०	०	०
६	शैक्षिक क्यालेण्डर र बुलेटिन प्रकाशन तथा सूचना सञ्चार	१२५	१२५	०	०	०
७	सामुदायिक तथा संस्थागत विद्यालयका प्र.अ. हरुको बैठक व्यवस्थापन	७५	७५	०	०	०
८	इमिस अध्यावधिक र तालिम सञ्चालन	१००	१००	०	०	०
९	जुनियर रेडक्रस सर्कल र बालक्लव परिचालन	५०	५०	०	०	०
१०	नगर स्तरीय स्काउट कार्यक्रम सञ्चालन	५०	५०	०	०	०
११	कक्षा ५, ८ र १० को शैक्षिक गुणस्तर परीक्षण/ स्तरमापन	१००	१००	०	०	०
१२	विद्यालय भौतिक सुधार र बालकक्षा व्यवस्थापन सामग्री खरीद	५५०	५५०	०	०	०
१३	कक्षा ५ र ८ को नगरस्तरीय परीक्षा सञ्चालन	९००	९००	०	०	०
१४	नगर स्तरीय बाल प्रतिभा प्रतिस्पर्धा कार्यक्रम	१००	१००	०	०	०
१५	नगरक्षेत्रका सामुदायिक विद्यालयका शिक्षक मध्ये उत्कृष्ट शिक्षक पुस्कत गर्ने कार्य	५०	५०	०	०	०
१६	स्थानिय पाठ्यपुस्तक छपाई	१६५०	१६५०	०	०	०
१७	इ.सि. इ.सि. द्वारा तालिम सञ्चालित विद्यालयलाई सामग्री व्यवस्थापन	३००	३००	०	०	०
जम्मा		१३०००	५०००	२०००	२०००	४०००

शिक्षाको तर्फको कुल बजेट को सारांश		
क्र.स.	विवरण	रकम रु. हजारमा
१	संघिय सशर्त अनुदान जम्मा	२४५१००
२	कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान	४३००
३	निशर्त अनुदान तथा आन्तरीक आय बाट जम्मा विनियोजन	१३०००
कुल जम्मा		२६२४००

३.२ आ.व. २०८०/८१ को लागि गौरादह नगरपालिका को स्वास्थ्य कार्यक्रम तर्फ प्रस्तावित बजेट तथा कार्यक्रम

१. सशर्त अनुदान तर्फको कार्यक्रमहरू				
१.२ आ.व. ०८०\०८१ का लागि संघिय अनुदानको स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम				
क्र.स.	योजना कार्यक्रमको विवरण	विवियोजन रकम (हजारमा)		
१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा स्वास्थ्य चौकी प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	५०४००		
२	पोषण संवेदनशील (खानेपानी तथा सरसफाइ कृषि पशुसेवा महिला तथा बालबालिका शिक्षा र शासकीय प्रवन्ध) क्षेत्रका कार्यक्रमहरू सञ्चालन)	१५०		
३	पोषण विशेष (स्वास्थ्य) क्षेत्रका कार्यक्रम सञ्चालन	१५०		
४	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ ई-टि.वि रजिस्टरअध्यावधिक विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्लेषण	१३९		
५	कम्युनिटी डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन र स्वास्थ्यकर्मिहरू लाइ क्षयरोग मोडुलर तालिम	५८		
६	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रोकथाम सम्बन्धी टी.पि.टी. कार्यक्रम।	१०३		
७	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	१७०		

८	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा रक्तसंचार न्यानो झोला निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	६७७		
९	परिवार योजना सेवा	२४०		
१०	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	११६		
११	स्थानीय तहको साझेदारीमा कोभिड १९ विरुद्ध खोप अभियान तथा बुस्टर खोप समेत संचालनको पालिका/वडा बाट खोप केन्द्र स्तरमा सुपरिवेक्षण तथा दादुरा रुबेला खोप अभियान संचालन एवं व्यवस्थापनको लागि पालिका तथा वडा खोप समितिको अभिमुखीकरण र योजना गोष्ठी)	२३८		
१२	नियमित खोप सुदृढीकरण पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपना एफ. आई.पी.भी. खोप अभियान	२२१		
१३	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	६८३		
१४	पोषण विशेष कार्यक्रम	४१५		
१५	CBIMNCI कार्यक्रम (कार्यक्रम समिक्षा स्थलगत अनुशिक्षण समता तथा पहुच कार्यक्रम)	३४०		
१६	जुनोटिक रोगहरु AMR सम्बन्धी पैरवी तथा अभिमुखीकरण AMR Day Rabies Day	१६		
१७	क्रिटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा क्रिटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि बहुनिकाय अन्तरक्रिया तथा Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	३०		
१८	हात्तीपाईले रोग विरुद्धको आम औषधि सेवन अभियान (MDA) का विभिन्न क्रियाकलापहरु संचालन गर्नका लागि	१००९		
१९	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने तथा महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम्सेविकाहरुलाई नर्सने तथा मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि अभिमुखीकरण	४५		
२०	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोशाक प्रोत्साहन यातायात खर्च र दिवस मनाउने खर्च समेत)	११००		
२१	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१८६५		

२२	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्यूनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण समिक्षा फलो अप अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	१३५		
२३	पालिका स्तरमा स्वास्थ्य संस्थाहरुको मासिक बैठक स्वास्थ्य कार्यक्रमहरुको डाटा भेरिफिकेशन एवं गुणस्तर सुधार साथै अर्धवार्षिक एवं वार्षिक समिक्षा	१००		
२४	पालिका अन्तर्गत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैय्या आधारभूत अस्पतालको श्रृजित दायित्व भुक्तानी गर्न।	१९००		
	जम्मा	६०३००		
आ.व. ०८०\०८१ का लागि संघिय अनुदान तर्फको आयुर्वेद सम्बन्धि कार्यक्रम				
क्र.स.	योजना कार्यक्रमको विवरण	विवियोजन रकम (हजारमा)		
१	आयुर्वेद सेवा कार्यक्रम (आयुर्वेद औषधालय)	६००		
	संघिय सशर्त अनुदान जम्मा	६०९००		
१.२ कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान				
१	गौरादह नगरपालिका झापा अन्तर्गत नगर अस्पतालमा डिजिटल एक्सरे तथा अन्य औजार उपकरण खरिद	२०००		
	जम्मा	२०००		
२. निसर्त अनुदान तर्फको विनियोजन				
२.१.जनस्वास्थ्य तथा उपचारात्क कार्यक्रम				
क्र.सं	कार्यक्रमहरु	कुल विनियोजन रकम (रु. हजारमा)	कुल विनियोजन को स्रोत	
			समानिकरण अनुदान	मालपोत राजिष्ट्रेशन बाड बाँड
		१६५००	११०००	५५००
१	स्वास्थ्य संस्थाहरु वाट वितरण गरिने निःशुल्क औषधि खरिद तथा स्वास्थ्य संस्थाहरु संचालनको लागि स्वास्थ्य उपकरण तथा केमिकल खरिदको लागि	४५००	४५००	०
२	गौरादह नगर अस्पतालमा X-Ray मेशिन राख्ने कोठाको व्यवस्थापन गर्न	४००	४००	०
३	गौरादह नगर अस्पतालमा करारमा कार्यरत विशेषज्ञ चिकित्सक (MD) १ जनाको वार्षिक तलव भत्ता	१३००	३००	१०००

४	गौरादह नगर अस्पतालमा महिला तथा प्रसुति रोग विशेषज्ञ चिकित्सक करारमा नियुक्त गर्न वार्षिक तलव भत्ता	१०००	०	१०००
५	गौरादह नगर अस्पतालमा करारमा कार्यरत मेडिकल अफिसर २ जनाको वार्षिक तलव भत्ता	१५६०	०	१५६०
६	गौरादह नगर अस्पतालमा १ जना ल्याव टेक्निसियनको करार नियुक्तिको लागि	४४५	३२	४१३
७	गौरादह नगर अस्पतालमा कार्यरत फार्मसी सहायक तथा रेडियोग्राफरहरुको मासिक तलव भत्ता	१०००	०	१०००
८	गौरादह नगर अस्पतालमा २ जना हेल्थ अ.हे.व. करार नियुक्तिको लागि	५२०	०	५२०
९	स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम संचालनको लागि सफ्टवेर खरिदको लागि	५००	५००	०
१०	गौरादह नगर अस्पताल संचालनको लागि मसलन्द खर्च	३००	३००	०
११	आमा तथा नवजात शिशुसुरक्षा तथा सुनौलो हजार दिन कार्यक्रम संचालन गर्न तथाङ्क संकलन गर्न स्वास्थ्य कर्मी तथा म.स्वा.स्व.से. परिचालन गर्न	३००	३००	०
१२	समुदायमा क्षयरोगीहरुको सक्रिय खोज पड्तालको लागि ल्याव सेवाका कर्मचारी तथा स्वास्थ्य कर्मीहरुको परिचालन गर्न	२५०	२५०	०
१३	स्वास्थ्य संस्थाहरुको लागि विरामी पूर्जा छपाउन	३००	३००	०
१४	कुष्ठरोगीहरु सक्रिय खोज पड्ताल कार्यक्रम संचालन गर्न	२००	२००	०
१५	गाउँघर क्लिनिक, खोप क्लिनिक हरुमा खोप शिक्षा,पोषण स्वास्थ्य,आमा तथा नवजात शिशु स्याहार सम्बन्धी सचेतनामुलक होर्डिडवोर्ड राख्न	३५०	३५०	०
१६	पूर्णखोप नगरपालिका घोषणाको लागि बालसुलभ सर्वेक्षण गर्न तथा खोज र खोप अभियान संचालन गर्न । खोप लगाउने वच्चाहरुको खोप कार्यकर्ताहरु बाट नियमित अनुगमनको लागि संचार खर्च तथा स्वास्थ्य कर्मीहरुको लागि खोप सामग्री राख्न झोला तथा रेनकोट खरिद गर्न	३००	३००	०

१७	गौरादह नगर पालिकामा संचालित स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा समाहित हुन चाहने बीमितहरूको प्रथम सेवा विन्दु गौरादह नगर अस्पतालमा स्थान्तरणको गराउन तथा स्वास्थ्य बीमा शिक्षा कार्यक्रम संचालन गर्न	२५०	२५०	०
१८	स्वास्थ्य कर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धिको लागि स्वास्थ्य सम्बन्धि Lab Modular training, DHIS-2, MA, e-LMIS तालिम तथा झापा, मोरङ र सुनसरी जिल्लाभित्रका उत्कृष्ट स्वास्थ्य संस्थाहरूको अध्ययन अवलोकन भ्रमणको लागि	२५७	२५०	७
१९	महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविकाहरू लागि (आमा समुहको नियमित बैठक, स्वास्थ्यका तोकिएका काम, मासिक प्रतिवेदन बुझाउवने समेतका लागि) मासिक यातायात खर्च मासिक १५०० का दरले ५१ जनालाई	९१८	९१८	०
२०	गौरादह नगर अस्पतालमा ल्याव सेवा तथा स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमको लागि कम्प्युटर र प्रिन्टर खरिद	३५०	३५०	०
२१	स्वास्थ्य चौकी, आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र तथा शहरी स्वास्थ्य केन्द्र संचालनको लागि मसलन्द खर्च (स्वास्थ्य स्वयम सेविकाहरू संग को मासिक बैठकको चिया खर्च समेत यस बाट दैनिक भ्रमण भत्ता, ईन्धन खर्च र संचार खर्च गर्न पाईने छैन ।)	३५०	३५०	०
२२	खोपकेन्द्र भवन निर्माणको लागि	१०००	१०००	
२३	स्वास्थ्य कार्यक्रमहरूको वार्षिक समिक्षा तथा डाटाभेरीफिकेसन कार्यक्रम तथा गौरादह नगरपालिकाको स्वास्थ्य पार्श्व चित्र छुपाई गर्नको लागि	१५०	१५०	०
जम्मा		१६५००	११०००	५५००

२.२ आयुर्वेद उपचारकार्यक्रमको आ.व २०८०/८१ को प्रस्तवित कार्यक्रमहरू

क्र.स.	कार्यक्रमको विवरण	कुल विनियोजित रकम (रु हजारमा)	कुल विनियोजनको रकमको स्रोत	
			संघिय समानिकरण	प्रदेश राजस्व बाँडफाड
		१६००	१०००	६००
१	अत्यावस्यक आयुर्वेद औषधि खरिद	६००	६००	०
२	नागरिक आरोग्य सेवा सेवा क्लिनिक कार्यक्रम दुई महिनामा एक वडामा संचालन हुने (वडा नं. १,५,८,७,४ र ६)	६००	१००	५००

३	महिला स्वयम सेविका लाई अभिमुखिकरण	५०	५०	०
४	मर्मत संभार	५०	०	५०
५	समुदायमा आयुर्वेद स्वास्थ्य संम्वन्धि जनचेतना मुलक कार्यक्रम	५०	५०	०
६	विविध	५०	०	५०
७	मेडिकल सामाग्री, मेसिनरि, तथा अन्य उपकरण औजार खरिद	७०	७०	०
८	हसामा एक पटक प्रदेशिक आयुर्वेद अस्पताल लखनपुर को सहयोग तथा साझेदारीमा एक विशेषज्ञ आयुर्वेद चिकित्सा सेवा सन्चालन कार्यक्रम	८०	८०	०
९	ल्याव संचालन तथा व्यवस्थापन	५०	५०	०
	जम्मा	९६००	९०००	६००

स्वास्थ्य तर्फको कुल बजेट को सारांश		
क्र.स.	विवरण	रकम रु. हजारमा
१	संघिय सशर्त अनुदान जम्मा	६०९००
२	कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान	२०००
३	निशर्त अनुदान तथा आन्तरीक आय बाट जम्मा विनियोजन	९८१००
कूल जम्मा		८१०००

आ व २०८०\८१ को महिला तथा बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, दलित, आदिवासी जनजाती, अपाङ्ग लक्षित वर्ग संग सन्बन्धित कार्यक्रमहरु

१. कोशी प्रदेश सरकारको तर्फबाट प्राप्त सशर्त अनुदान तर्फ को बजेट तथा कार्यक्रम			
क्र.स.	कार्यक्रमको विवरण	विनियोजित बजेट (रु. हजारमा)	
१	लैङ्गिक हिंसा निवारणका लागि स्थानिय तहमा संरक्षण कोष संचालन अनुदान	५०	
२	बालविवाह अन्त्यका लागि किशोरी सशक्तिकरण कार्यक्रम	७५	
जम्मा		१२५	

२. निशर्त अनुदानको तर्फको बजेट तथा कार्यक्रम				
क्र.स.	कार्यक्रमको विवरण	विनियोजित बजेट (रु. हजारमा)	विनियोजित बजेटको स्रोत	
			संघिय समानिकरण	प्रदेश राजस्व बाड फाँड
		१६००	८००	८००
१	ग र घ वर्गका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरुलाई सिपमूलक तालिम विउ पूजा सहित	१००	५०	५०
२	महिलाहरुको सिप विकास तालिम बेसिक ढाका बुनाई, ब्युटिपार्लर	३००	२००	१००
३	छोरी बुहारी लोकसेवा तालिम	४००	२००	२००
४	मानव सेवा आश्रम, विराटनगर लाई अनुदान	७५	७५	०
५	महिलाहरुलाई ब्यवसायिक तथा आर्थिक विकासका लागि कोसेली घर सचालन अनुदान	१००	५०	५०
६	बालमैत्री नगर घोषणा कार्यक्रम संग सम्बन्धीत कार्यक्रमहरु	३००	१००	२००
७	कक्षा ९ र १० का छात्र छात्रालाई बाल विवाह र लागूऔषद दुव्यसनी सम्बन्धि सचेतनामूलक कक्षा	१००	५०	५०
८	आन्तराष्ट्रिय नारी दिवस	२५	२५	०
९	लैंगिक हिंसा न्यूनिकरणका लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम	५०	२५	२५
	माया घर इटहरी लाई अनुदान	५०	२५	२५
१०	जाति विभेद अन्त्य सम्बन्धि सचेतनामूलक होडिङ्ग बोर्ड	५०	०	५०
११	विपन्न दलित बालबालिकाहरु लक्षित शिक्षा - स्वास्थ्य सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	५०	०	५०
जम्मा		१६००	८००	८००

महिला तथा बालबालिका, जेष्ठ नागरिक, दलित, आदिवासी जनजाती, अपाङ्ग लक्षित वर्ग संग सम्बन्धितकार्यक्रम तर्फको कुल बजेट को साराशं

क्र.स.	विवरण	रकम रु. हजारमा
१	कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान	१२५
२	निशर्त अनुदान तथा आन्तरीक आय बाट जम्मा विनियोजन	१६००
कूल जम्मा		१७२५

आ.व. ०८०/०८१ को कृषि विकास तथा विस्तार तर्फको बाषीक कार्यक्रम

१. संघिय सशर्त अनुदान तर्फको बाषीक कार्यक्रम		
क्र.स.	योजना \कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित रकम (हजारमा)
१	कृषि स्नातक करार	५२५
२	कृषि कलेज संगको सहकार्यमा कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रम	७००
३	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	१५०
४	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	१५०
५	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान गहुँ)	१०७५
६	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	४५१
७	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२४९
८	कृषि पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	१००
९	आ.व. २०७९/८० मा स्थापना भएको धानबाली पकेट विकास कार्यक्रमको निरन्तरता	५००
जम्मा		३९००
२. कोशी प्रदेशको सशर्त अनुदान तर्फको बाषीक कार्यक्रम		
क्र.स.	योजना \कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित रकम (रु. हजारमा)
१	स्यालो ट्युबवेल तथा मोटर जडान वडा नं.४/५/६ र ८	५०००
२	कृषि यान्त्रिकरण प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३०००
३	कृषि बजार निर्माण वडा नं. २	३०००
५	महासुधार तथा चक्लाबन्दी खेती प्रवर्द्धन वडा नं. ३	२०००
६	गहासुधार तथा चक्लाबन्दी खेती प्रवर्द्धन वडा न. ७	२०००
जम्मा		१५०००
३. निसर्त अनुदान (संघिय समानिकरण अनुदान) तर्फको बाषीक बजेट तथा कार्यक्रम		
क्र.सं.	कार्यक्रमको विवरण	विनियोजन रकम (रु. हजारमा)
१	कृषि ब्यवसायिकरण र आधुनिकिकरणको लागि चक्लाबन्दी खेती प्रवर्द्धन	१०००
२	माटो परिक्षण तथा माटो सुधार कार्यक्रम	४००
३	रैथानेबाली उत्पादन, प्रवर्द्धन, संरक्षण र विविधिकरण	३००
४	कार्यालय फिनिशिंग एण्ड फर्निशिंग	८००
५	कार्यालय प्रयोजनको लागि सामग्री खरिद	५००
६	समुह/सहकारीसंग साझेदारीमा मागमा आधारित कृषि कार्यक्रम	५००

७	ब्यवसायिक कृषकको लागि कृषि औजार वितरण	५००
८	टिप्युकल्चरबाट उत्पादित केरा/आलुको बीउ बेर्ना वितरण	१००
९	फलफूलको बिरुवा वितरण	२००
१०	ब्यवसायिक तरकारी कृषकका लागि उत्पादन प्रवर्द्धन	२५०
११	बाली संरक्षणका लागि विषादि खरिद	१५०
१२	प्रत्येक वडामा हाईब्रिड मकैको नतिजा प्रदर्शन	३५०
१३	च्याउ खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५०
१३	तेलहन विउ बाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२००
१४	Commercial Agriculture Promotion (CAP) Approach replication	२००
१५	JICA संग सहकार्यमा कन्काई नहर शाखा/प्रशाखामा कृषि कार्यक्रम	३००
१६	विभिन्न बालीको ऋप कटिङ्ग तथा तथ्याङ्क संकलन	३००
१७	हाईब्रिड विउ उत्पादन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२००
१८	मौरी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१००
जम्मा		६५००

कृषि विकास तथा प्रसार कार्यक्रम तर्फको कुल बजेट को सारांश

क्र.स.	विवरण	रकम रु. हजारमा
१	संघिय सशर्त अनुदान जम्मा	३९००
२	कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान	१५००
३	निशर्त अनुदान (समानिकरण अनुदान) को जम्मा विनियोजन	६५००
कूल जम्मा		११९००

आ.व. ०८०\०८१ पशुपन्छि विकास तथा विस्तार र उपचार तर्फको बार्षिक कार्यक्रम

१. संघिय सशर्त अनुदान तर्फ को बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रम		
क्र.स.	योजना \कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित रकम (हजारमा)
1	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	५२५
2	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	१२
3	हरियो घाँस विस्तार कार्यक्रम	८१३
4	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	१००
5	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१५०
जम्मा		१६००

२. कोशी प्रदेश सरकार को सशर्त अनुदाका कार्यक्रमहरु

क्र.स.	योजना \कार्यक्रम को विवरण	विनियोजित रकम (हजारमा)
१	मासु बजार निर्माण वडा नं. ७	१५००
२	पशुपंक्षीको खोपका लागि लजिष्टिक खरिद तथा प्राविधिक पारिश्रमिक खर्च	५००
जम्मा		२०००

३. निसर्त अनुदान (संघिय समानिकरण अनुदान) पशुपंक्षी तथा मतस्यबिकास तर्फको बजेट तथा कार्यक्रम

क्र.स.	कार्यक्रमको विवरण	विनियोजित बजेट रु. हजारमा
१	पशुपंक्षी उपचार तथा विभिन्न रोगको लागि औषधी खरिद	४००
२	सामुदायिक कुकुर बन्ध्याकरण कार्यक्रम	५००
३	रोग निरोधक खोप नियन्त्रण कार्यक्रम	
क	Rabbies	१००
४	माछाको भुरा बितरण कार्यक्रम ५०% साझेदारी	१००
५	काउम्याट बितरण कार्यक्रम ५०% साझेदारी	१००
६	लोकल कुखुरा प्रर्वद्धन ५०% साझेदारी	५०
७	कृषि समुह/उद्यमी/सहकारीहरूसंग मागमा आधारित ब्यवसायिक तालिम	१००
८	गाई/भैसी गोठ तथा बाखा गोठ सुधार कार्यक्रम ५०% साझेदारीमा	१००
९	मासु पसल सुधार कार्यक्रम ५०% साझेदारीमा	५०
१०	प्रयोगशाला स्थापना तथा उपकरण खरिद	१००
११	Autoclave Digital AI Gun खरिद (उपकरण)	१००
१२	कोहबरा बजारभित्र दुग्ध संकलन केन्द्र संचालन ५०% अनुदानमा कार्यक्रम	१००
१३	दाना बनाउने मेशिन ५०% लागत साझेदारीमा	२००
जम्मा		२०००

पशुपन्छी विकासविस्तार र उपचार कार्यक्रम तर्फको कुल बजेट को साराशं

क्र.स.	विवरण	रकम रु. हजारमा
१	संघिय सशर्त अनुदान जम्मा	१६००
२	कोशी प्रदेश शसर्त अनुदान	२०००
३	निशर्त अनुदान तथा आन्तरीक आय बाट जम्मा विनियोजन	२०००
कूल जम्मा		५६००

गौरादह नगरपालिका को आ.व. ०८१८१ को वडाहरुको बजेट तथा कार्यक्रम (बजेट रु. मा)

क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत		
		आर्थिक विकाश तर्फ				
१	१	पशु विमा साझेदारी	२०००००			
२		तरकारी - घरेलु उत्पादन सामान प्रदर्शनी	७५०००			
३		कृषि तथा पशु पन्छी बाट उत्पादित सामग्री ल्याउने लैजाने सडक निर्माण (पेट्रोल पम्प पश्चिम)	१५००००			
४		तरकारी नर्सरी ब्याड संचालन जनहित कृषि सहकारी संग सह कार्य	५००००			
५		जमिन चक्लाबन्दि अनुदान	१५००००			
६		तेलहन वाली उत्पादन प्रोत्साहान	९८४९९			
७		कृषि उपकरण वितरण साझेदारी	२०००००			
८		वेमौसमि तरकारी वाली तालिम	५००००			
९		मौरी पालन प्रवर्धन २५ % साझेदारी	३५०००			
		जम्मा			१००८४९९	
१	२	पशु विमा तथा ए.आई ५०% साझेदारीमा	१०००००			
२		कृषि औजार तथा उपकरण वितरण ५०% साझेदारीमा	२५००००			
३		उन्नत जातको विउ वितरण ५०% साझेदारीमा	३०००००			
४		कुटि काट्ने मेसिन वितरण ५०% साझेदारीमा	१०००००			
५		टनेल वितरण ५०% साझेदारीमा	७८०५४			
		जम्मा			८२८०५४	
१	३	विउ विजन र टनेल वितरण साझेदारीमा	३०००००			
२		१ घर २ पशु विमा साझेदारीमा	२५००००			
३		मल बनाउने तालिम एवम् सपोर्ट सामग्री	१७९४९७			

४		मजदुर समूह लक्षित तालिम एवम् सपोर्ट सामाग्री	१०००००			
		जम्मा				८२९४९७
१	४	निशुल्क माटो परिक्षण	७५०००			
२		कृषि चुन बितरण साझेदारी	७५०००			
५		पशु नस्लसुधार कार्यक्रम (५०% साझेदारी)	५००००			
६		कृषि यन्त्र, उपकरण वितरण ५०% सहभागिता	४७५०००			
८		लघु उद्यम प्रोत्साहन कार्यक्रम	१०००००			
९		तरकारी खेतीका लागि विउ वितरण ५०% अनुदान	६६२२९			
१०		लक्षित वर्गको सहभागितामा पशुधन सुरक्षण कार्यक्रम	१०००००			
			जम्मा			
	५	लसुन खेति प्रोत्साहन अनुदान	१०००००			
		दुई इन्चको मोटर खरिद गरि ५० प्रतिशत साझेदारीमा वितरण	१५००००			
		लघुउद्योग संचालन साझेदारीमा	१५००००			
		वाणिज्य तथा बजार व्यवस्थापनको लागि	१३००००			
		गाईको नस्ल सुधार(ए.आई)	१२५०००			
		स्प्रे ट्याङ्की वितरण ५० प्रतिशत साझेदारीमा	७९७३४			
		पशु विमा कार्यक्रम संचालन गर्न	१०००००			
		अति विपन्न नागरिकहरुको लागि स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम २५ प्रतिशत साझेदारी	१५००००			
		बेर्ना उत्पादन साझेदारी	४९७००			
			जम्मा			
	६	उन्नत जातका धान,मकैको विउ विजन वितरण 50 प्रतिशत अनुदान	५०००००			
		तरकारीका विउ वितरण निःशुल्क	४०९८३			
		चाक्लाबन्दी तथा गहासुधार अनुदान	१०००००			
		२/३ को सिचाइको मोटर ५० प्रतिशत अनुदानमा वितरण	२०००००			
		च्याउ खेति २५ प्रतिशत अनुदान वितरण	५००००			
		पशु नस्ल सुधार कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम	१०००००			
		जम्मा				९९०९८३
	७	धान मकै तेलहन बाली प्रर्वधन	२०००००			
		सहकारी संस्था सँग साझेदारीमा पशु विमा कार्यक्रम	१०००००			
		च्याउ खेती प्रर्वधनको लागि साझेदारीमा ड्रम वितरण (६०-४०)	१५००००			
		किसानलाइ हिल ब्यारो वितरण (५०%साझेदारीमा)	१५००००			

		जैविक मल कच्चा पदार्थ खरिद	१३८४४५			
		नक्ष सुधारका लागी विउ गोरु खरिद	२०००००			
		जम्मा			९३८४४५	
	८	कृषक समुअका लागि पावर टिलर खरिद ५०% अनुदानमा वितरण	७३००००			
		घासको विउ वितरण साझेदारी	१३८३९२			
		जम्मा			८६८३९२	
१	९	मकैको विउमा किसानलाई ५०प्रतिशत अनुदान	३०००००			
२		तरकारी विउविजन वितरण	१०००००			
३		माछा तथा कुखुरा पालक कृषकलाई सामाग्री खरिद ५० प्रतिशत अनुदान	२०००००			
४		किसानलाई मकै छोडाउने मेसिन वितरण ५० प्रतिशत अनुदान	३०००००			
५		तुलाचन दुध डेरी तथा संकलन केन्द्रलाई मेशिनरी खरिदमा ५० प्रतिशत अनुदान	१२९०२१			
		जम्मा			१०२९०२१	
		आर्थिक विकास तर्फको कूल जम्मा			८४६८५५४	
क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत		
		सामाजिक विकास तर्फ				
१	१	स्वरोजगार तथा क्षमता विकाश वडा महिला संजाल		१०००००		
२		जानकेश्वर सृजनशिल महिला समुह शारिरीक ब्यायामसाला		६००००		
३		ॐ सत्य साइ वावा सामान खरिद		३५०००		
४		माथ्लो कृष्णे घाट बत्ति, पानी, पुजापाठ		४००००		
५		स्वास्थ्य विमा साझेदारी		१४००००		
६		लधु तथा घरेलु उधोग उपकरण वितरण		४००००		
७		शवहान, एम्बुलेन्स, विपन्न औषधि उपचार र आर्थिक सहयोग		६९८४९		
८		विपन्न बिद्यार्थीहरु लाई छात्रवृद्धी		५००००		
९		जेसिस संग सहकार्य		५००००		
१०		धर्म संस्कृति प्रवर्धन तथा समवर्धन		१०५०००		
११		जेष्ठ नागरिक सम्मान		५००००		
१२		विपन्नहरुका लागि खानेपानि पाइप		१०००००		
१३		खेलकुद सामाग्री वितरण		५००००		
		जम्मा			८८९८४९	

१	२	विपन्न परिवार स्वास्थ्य विमा ५०% साझेदारीमा		५५६३६		
२		सरस्वती आधारभूत विद्यालय हाँसखोरा संचालन व्यवस्थापन		१५००००		
३		जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम		५००००		
४		युवा लक्षित कार्यक्रम (खेलकुद)		१०००००		
५		महिला लक्षित कार्यक्रम		१२५०००		
६		दलित तथा सन्थाल बालबालिकालाई शैक्षिक सहयोग सामग्री वितरण		५००००		
७		विपन्नकालागि खानेपानी मिटरमा अनुदान		५००००		
८		गरीब तथा जेहेन्दार विधार्थीलाई प्राविधिक शिक्षाका लागि मासीक शुल्क सहयोग कार्यक्रम		१०००००		
९		दलित लक्षित कार्यक्रम		५००००		
जम्मा					७३०६३६	
१	३	सडक बत्ती व्यवस्थापन		२०००००		
२		स्वास्थ्य विमा ५०% साझेदारीमा		२०००००		
३		धिमधिमे यूवा क्लब सँग साझेदारीमा नेतृत्व विकास तालीम , खेलकुद र रामभक्तेश्वर मन्दिर मर्मत		५००००		
४		आदिवासी , जनजाती, दलित , पिछडा वर्ग, महिलाहरुलाई सफा भान्सा घर व्यवस्थापन तालीम		५००००		
५		खेलकुद विकास समिती मार्फत बालबालीका लक्षित खेलकुद सामग्री वितरण		७५०००		
६		महिला संञ्चाल मार्फत संचालन हुँने ड्राइभिड तालीम २० जनालाई २५% साझेदारी		१५६९०९		
जम्मा					७३९९०९	
१	४	विपन्न १०० परिवारलाई स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम (५०% साझेदारी)		१७५०००		
२		आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रमा फर्निचर, खानेपानी जडान, बिधुत लगायतका व्यवस्थापन समेत		१०००००		
३		प्राविधिकधारका (बालि विज्ञान, कम्प्युटर विज्ञान, आयुर्वेद आदि) का विपन्न विद्यार्थीहरु लाई छात्रवृत्ति		१०००००		
५		युवा लक्षित खेलकुद कार्यक्रम		१०००००		
६		महिला लक्षित शिप बिकास तथा क्षमता बिकाश कार्यक्रम		१५५४९६		
८		परम्परागत लोकनृत्य, कला सस्कृतिको प्रबर्धन र बिकास (लाखेनाच, पन्चेबाजा, च्याब्रुङ्ग)		१५००००		
९		स्काउट शिक्षा प्रोत्साहन कार्यक्रम		५००००		

		जम्मा		८३०४९६	
१	५	जनता माध्यमिक विद्यालय भौतिक सुधार	१०००००		
२		जनज्योति प्राथमिक विद्यालय भौतिक सुधार	१०००००		
३		जनज्योति प्राथमिक विद्यालयलाई खानेपानी विस्तार	२५०००		
४		खयरबारी आधारभूत विद्यालय भौतिक सुधार	१०००००		
५		मदरशा मियाटोली घेराबारा गर्न	१०००००		
६		बालुवथान बजार सौंदर्यकरण	५००००		
७		विपन्न परिवारलाई खानेपानी मिटर वितरण	५००००		
८		जत्रुचौन साकेलाथान निर्माण	७५०००		
९		ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	४००००		
१०		खयरबारी महाराजथान	५००००		
११		वडास्तरीय युवा खेलकुद कार्यक्रम	५००००		
१२		आइतबारे देविथान मन्दिर निर्माण	७५०००		
१३		जत्रुचौन महाराजथान निर्माण	५००००		
१४		विद्यालयका बालबालिकाहरूको दन्त परिक्षण कार्यक्रम	४७७३५		
		जम्मा		९१२७३५	
१	६	खोप केन्द्र तथा स्वास्थ्य संस्था मर्मत संभार तथा आवश्यक स्वास्थ्य सामग्री खरिद	७००००		
२		सहरी स्वस्थ्य केन्द्र घेराबारा (प्रधानमन्त्री स्वरोजगार संग साझेदारी)	१५००००		
३		कालिमन्दिर घेराबारा गर्ने कार्य	१०००००		
४		खेलकुदका सामग्री वितरण गर्ने कार्य	५००००		
५		जेष्ठ नागरिकहरूलाई सम्मान कार्यक्रम अन्तर्गत इलेक्ट्रिक जग वितरण	१०००००		
६		युवा लक्षित फ्रिज,ए.सि सिकाई तालिम	१०००००		
७		एकल महिलाहरूलाई इलेक्ट्रिक जग वितरण	५४३९७		
८		आदिवासी जनजातिहरूको सिरुवा पर्व कार्यक्रम	५००००		
९		महिला तिज विशेष कार्यक्रम	५००००		
१०		शान्ति सुरक्षा	५००००		
११		कार्यालय व्यवस्थापन	१०००००		
		जम्मा		८७४३९७	
	७	महिला क्षमता विकाश तथा उद्गमसिल तालिम	२०००००		
		आदिवासी जनजाती क्षमता विकाश कार्यक्रम	२०००००		
		अपाङ्ग लक्षित सामग्री वितरण	५००००		
		दलित लक्षित कार्यक्रम	५००००		

		मुस्लिम तथा पिछडा वर्ग लक्षित कार्यक्रम		५००००			
		बालबालिका लक्षित कार्यक्रम संचालन		५००००			
		जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम		१०००००			
		महिला स्वास्थ्य स्वयमसेवीका परिचालन		५००००			
		खेलकुद सामग्री खरिद तथद वितरण		६५०००			
		जुरोपानि स्वास्थ्य चौकीमा इन्सिनरेटर निर्माण र सरसफाइ		१३०४०			
		जम्मा			८२८०४०		
१	८	महिला लक्षित कार्यक्रम		५००००			
२		आदिवासीजनजाति लक्षित कार्यक्रम		६००००			
३		जेष्ठ नागरिक लक्षित कार्यक्रम		४००००			
४		दलित लक्षित कार्यक्रम		५००००			
५		खानेपानी विस्तार तथा जडान		४५६२२८			
६		युवालक्षित कार्यक्रम		६००००			
७		बाल शिक्षा ब्याग वितरण		५००००			
		जम्मा			७६६२२८		
१	९	श्री अमर मा.वि.मा कक्षा ११ र १२ मा अध्ययन गर्ने विपन्न विध्यार्थीलाइ ७५ प्रतिशत मासीक शुल्क सहयोग कार्यक्रम (सबै परिक्षामा सामेल भएको)		५२५०००			
२		हरिपुर कर्तन मण्डलीको अधुरो भवन निर्माण		१०००००			
३		आदिवासी जनजाती सास्कृतिक कार्यक्रम		५००००			
४		गरिव तथा विपन्न दलित लक्षित डाइभिङ्ग कार्यक्रम		१०००००			
५		बैगुन्धुरा स्वास्थ्य चौकी मर्मतसंभार		८२९६०			
६		गतिशिल युवा क्लवलाई खेल संचालन		५००००			
		जम्मा			९०७९६०		
		सामाजिक विकास तर्फ को जम्मा				७४७२२५०	
क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत	
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत			
		भौतिक पूर्वाधारविकाश तर्फ					
१	१	गणेश + टंक मार्ग लालपैनी तथा पेट्रोलपम्प पूर्व	२०००००				
२		सडक ट्रेन तथा रिटेनिङ्ग वाल (प्रधानमन्त्रि रोजगार साझेदारी)	९४४९३३				
		लालपैनी / पेट्रोलपम्प पूर्व					
३		छोटा दुरीका सडक सुधार	५५००००				
४		एकान्त मार्ग (कृषि सडक)	१५००००				

५		हुलाकी मार्ग रिटेनिङ्ग बाल (प्रधानमन्त्रि रोजगार साझेदारी)	२०००००			
६		गुरुकुल इन्टरलक ब्लक (प्रधानमन्त्रि रोजगार साझेदारी)	१०००००			
७		कृष्णेघाट सामुदायिक हल	१०००००			
८		ह्युम पाइप खरिद तथा जडान	२०००००			
९		माथ्लो कृष्णेघाट समाधिस्थल (प्रधानमन्त्रि रोजगार साझेदारी)	२०००००			
१०		सडक वत्ति व्यावस्थापन	३०००००			
१२		ड्रेन कृष्ण वास्कोटा छेउ प्रधानमन्त्री स्वरोजगार	२०००००			
		जम्मा				३१४४१३३
१	२	ज्ञानज्योति पश्चिम सडक ग्राभेल	१०००००			
२		धिमधिमे पूर्व बाटोमा कलर्वट निर्माण	३५००००			
३		राईगाऊँ लोदावारी उत्तर पूर्व ग्राभेल	८००००			
४		सुकुम्वासी वस्तिमा सुलभ शौचालय निर्माण	१०००००			
५		नरेन्द्र खड्काको घर दक्षिण चर्च सम्म लाने बाटो ग्राभेल	१५००००			
६		मन्टेश्वरी जाने बाटो ग्राभेल	१५००००			
७		नमुना सडक जोड्ने बाटो ग्राभेल	२०००००			
८		दहलु चोकमा विश्राम टहरो निर्माण	१५००००			
९		ह्युमपाइप खरिद तथा जडान	१०००००			
१०		सडक वत्ति व्यावस्थापन	३०००००			
११		टेलिकम मार्ग कलर्भट देखी दक्षिण जाने बाटो ग्राभेल	१०००००			
१२		बाघविर राईको घर अगाडिको बाटो ग्राभेल	२०००००			
१३		सूर्य विष्टको घर हुँदै गोविन्द खड्काको घर जाने बाटो ग्राभेल	१०००००			
१४		शान्ति मार्ग ग्राभेल	३०००००			
१५		विविध पूजिगत कार्यक्रम खर्च	२०१५८०			
		जम्मा				२५८१५८०
१	३	माधव तिमिसनाको घर दक्षिण धुर्व पौडेल कृषी सडक विस्तार तथा ग्राभेल	३५००००			
२		पूजारी मार्ग (वरगाछी) सडक विस्तार तथा ग्राभेल	२०००००			
३		इन्द्र फुयलको घर पश्चिम शर्वेश्वर सडक मर्मत	३०००००			
४		पुष्पाञ्जली चोक उत्तर सडक विस्तार तथा ग्राभेल	२०००००			
५		सहिद गेट पश्चिम प्लम्ब बाल समेत सडक विस्तार ग्राभेल(प्रधानमन्त्री साझेदारी)	४०००००			

६		राम लक्ष्मण मार्ग दुवै तर्फ प्लम्ब वाल सडक विस्तार तथा ग्राभेल(प्रधानमन्त्री साझेदारी)	३०००००			
७		कमला थापाको घर पश्चिम सडक विस्तार तथा मर्मत	१०००००			
८		सिंहदेवी धिमधिमे पोखरी डिलमा पैदल मार्ग निर्माण	३०००००			
९		शुभलक्ष्मी मार्ग सडक विस्तार तथा मर्मत	१३६०८०			
१०		धनपति घिमिरेको घर दक्षिण सामूदायिक भवन सडक विस्तार तथा मर्मत	३०००००			
		जम्मा				२५८६०८०
१	४	NTC टावर चोक पूर्व सडक ग्राभेल	५०००००			
२		महिमा मार्ग दक्षिण सडक स्तर उन्नति	६०००००			
३		फागुलाल मार्ग गेउरियाघाट जाने सडक ग्राभेल	५०००००			
४		कृष्ण प्रणामी मन्दिर भौतिक सुधार	१०००००			
५		आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रको गेट निर्माण तथा माटो पुर्ने कार्य	२०००००			
६		पिजाफ मार्ग स्तर उन्नति	४०००००			
७		भैपरी आउने पुजीगत खर्च	१०००००			
८		वडा कार्यालयमा दर्ता कक्ष निर्माण तथा ब्यबस्थापन	१०००००			
९		ह्युमपाइप खरिद जडान	२३४४१९			
१०		स्वामीचोक पूर्व गेउरिया खोला जाने बाटो ग्राभेल	२०००००			
		जम्मा				२९३४४१९
१	५	श्रीजंगा चौक पुर्वको कल्भर्ट निर्माण	७०००००			
२		विभिन्न सडक सुधार कार्यक्रम	२५००००			
३		लाचेको घर दक्षिण सडक स्तरबृद्धि	५०००००			
४		युवराज ढकालको घर उत्तर कंचनजंघा प्रा वि जाने सडक ग्राभेल	२०००००			
५		भिम हुंगानाको घर तर्फ जाने बाटो ग्राभेल	७५०००			
६		चप्रमारी बजार पश्चिम जाने बाटो ग्राभेल	१०००००			
७		कटकपुर मसानघाट जाने बाटो ग्राभेल	१०००००			
८		भद्रकाली मा वि कम्पाउण्ड साईकल स्टेण्ड निर्माण	२०००००			
९		स्कुलचौन मा वि को बरण्डा र सिडीमा मार्बल टायल लगाउने कार्य	२०००००			
१०		जनता मा वि शौचालय निर्माण	३०००००			
११		वडा कार्यालय मर्मत व्यवस्थापन	५०००००			
१२		डम्बर लामिछानेको घर तर्फ जाने सडक ग्राभेल	१०००००			
		जम्मा				३२२५०००
१	६	दामुना दुर्गा मन्दिरको क्रमागत भवन निर्माण	५०००००			

२		कोहवरा राधाकृष्ण मन्दिर भवन निर्माण	३०००००			
३		निर्मलाचौक पूर्व बराइलीटोल गौ.न.पा. ४ र ६ को सिमाना हुँदै डिट्टासिटौला घर सम्म सडक स्तरोन्नती	२०००००			
४		टंगुवा पुर्व किशोर श्रेष्ठको घर सम्मको सडक स्तरोन्नती	३०००००			
५		मुसहर बस्ती पुर्व तामसालिङ टोल सम्मको सडक स्तरोन्नती	३०००००			
६		जनता आधारभूत विद्यालय पश्चिम पूल दक्षिण सडक ग्राभेल	१५००००			
७		हेंगाटोली पूर्व पिपलबोट देखि माहादेवघाट सम्मको सडक ग्राभेल	१५००००			
८		वडा कार्यालय भित्र गोलघर निर्माण	४०००००			
९		भानुमार्ग कोहवरा पश्चिम जनता आधारभूत विद्यालय सम्मको सडक ग्राभेल	२०००००			
१०		कालिमन्दिर पश्चिम जाने सडक ग्राभेल	१०००००			
११		दामुना बजार पश्चिम पट्टीको पीच सडक को पश्चिम पट्टी वर्षादिको पानी गर आवगनमा नपस्ने गरि निकास को लागि सानो नाला बनाउने कार्य (प्रधानमन्त्री रोजगार संग साझेदारी)	८९५२७			
१२		ह्युमपाइप खरिद तथा जडान	१०००००			
१३		जनज्योति मा.वि को कम्पाउण्ड वाल निर्माण (प्रधान मन्त्री स्वरोजगार संग साझेदारी)	३०००००			
		जम्मा				३०८९५२७
१	७	प्रदिप भुजेलको घर बाट ढकालको घर जाने बाटो ग्राभेल	५०००००			
२		चन्द्र सुवेदीको घर पश्चिम आवादी जाने बाटो ग्राभेल	२०००००			
३		शान्ति चौक बाट वडा नं ३ जोड्ने सडक उच्चस्तरिय ग्राभेल	४०००००			
४		श्री प्रा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन	२०००००			
५		गौरिया नि मा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन	२०००००			
६		भारती प्रा वि कक्षा कोठा व्यवस्थापन	२५००००			
७		प्रहरि चौकि उत्तर सडक ग्राभेल	२०००००			
८		कृष्णे खोला उत्तर डम्पिङ साइड जाने बाटो ग्राभेल	२०००००			
९		नयाँ सडकमा माटो खन्ने काम	२०००००			
१०		हनुमान मन्दिर टूस निर्माण	२७५७४०			
११		ह्युमपाइप खरिद	३०००००			
		जम्मा				२९२५७४०

१	८	दामाबारी महाराजथान निर्माण	२०००००		
२		वैराती बजारको पुरानो टहरादेखि खोप केन्द्र हुँदै महाराजथानसम्म सडक ग्राभेल	३०००००		
३		शिवु ताजपुरियाको घरदेखि रमेस ताजपुरियाको घर हुँदै मिना ताजपुरियाको घरसम्म सडक ग्राभेल	४०००००		
४		मलामी टहरा देखि झोलुङ्गे पुलसम्म सडक स्तरोन्नती	६०००००		
५		चन्द्र पौडेलको घरबाट दक्षिण नहरसम्म सडक स्तरोन्नति	५०००००		
६		ओमशान्ति भवन मर्मत	१०००००		
७		पानीटेङ्की जोगवन्धु महाराजथान निर्माण	१५००००		
८		तिलक अधिकारीको घरदेखि दक्षिण पिपलबोट सम्म सडक ग्राभेल	२०००००		
९		भुडेसिमल महाराजथान माटो पुराई	५००००		
१०		वडा कार्यालय पार्किङ्ग स्थल निर्माण	२०७३४०		
जम्मा					२७०७३४०
१	९	झमक खड्का घर पश्चिम सडक विस्तार तथा ग्राभेल	४०००००		
२		भक्त भुजेल घर पश्चिम बस्नेत टोल सडक ग्राभेल	२०००००		
३		क्रिष्ण घाटमा मलामी टहरा निर्माण	४०००००		
४		कर्ण बहादुर भुजेलको घर जाने भित्रि सडक विस्तार तथा ग्राभेल	३०००००		
५		बैगुन्धुरा वजारमा सि.सि.क्यामेरा जडान	३०००००		
६		संगित राइको घर जाने सडक ग्राभेल	१०००००		
७		झोडा गाउ पश्चिम सडक विस्तार तथा ग्राभेल	१०००००		
८		कलेट टोल समुह घर मर्मत तथा निर्माण	१५००००		
९		झमक ढुंगानाको घर दक्षिण सडक विस्तार तथा ग्राभेल	२०००००		
१०		ढुंगाना चौक दक्षिण भुजेल टोल सडक विस्तार तथा ग्राभेल	१०००००		
११		बम बहादुर विष्टको घर दक्षिण सडक ग्राभेल	१०००००		
१२		कलेज कामत भित्री सडक स्तरउन्नती	४०००००		
१३		वडा कार्यालय मर्मत तथा पार्किङ्ग निर्माण	२०००००		
१४		राम प्रसाद रेग्मीको घर पुर्व सडक विस्तार	१०००००		
१५		अधुरो शिवालय मन्दिर निर्माण	१५८१२५		
जम्मा					३२०८१२५
भौतिक पूर्वाधार तर्फको जम्मा					२६४०१९४४

क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत		
मर्मत संभार तर्फ						
१	१	सडक तथा अन्य मर्मत सम्भार	३५५९४०			
१	२	सडक मर्मत संभार	२९२२५४			
१	३	सडक मर्मत संभार	२९२७६४			
१	४	सडक मर्मत संभार	३३२९९८			
१	५	सडक मर्मत संभार	३६५०९४			
१	६	सडक मर्मत संभार	३४९७५९			
१	७	सडक मर्मत संभार	३३९२९६			
१	८	सडक मर्मत संभार	३०६४९९			
१	९	सडक मर्मत संभार	३६३९८६			
सडक मर्मत संभार तर्फ को जम्मा					२९८८९०२	

क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत		
वन वातारण संरक्षण, विपद् र फोहरमैला व्यवस्थापन						
१	१	आगलागि, हावाहुरी, चट्याङ्ग, प्राकृतिक प्रकोप सहयोग		४६६९६		
२		विभिन्न जातका फलफूल तथा विरुवा खरिद		५००००		
३		नदि नियन्त्रण (प्रधानमन्त्रि रोजगार साझेदारी)		२०००००		
जम्मा					२९६६९६	
विपद् रोकथाम तथा उद्धार कार्यक्रम व्यवस्थापन तथा सहयोग						
१	२	विपद् रोकथाम तथा उद्धार कार्यक्रम व्यवस्थापन तथा सहयोग		१०००००		
२		वृक्षारोपण तथा सरसफाई		५००००		
३		प्रकोप पिडित तथा विपन्न परिवार उपचार राहत कार्यक्रम		५००००		
४		भोटिभर घाँसको विरुवा वितरण		४३५४५		
जम्मा					२४३५४५	
विपद् उद्धार राहात						
१	३	विपद् उद्धार राहात		७५०००		
		विपद् रोकथाम का कार्यहरु		१०००००		
२		संघ संस्था साझेदारीमा फलफूलका विरुवा वितरण तथा वृक्षारोपण		६८९७०		
जम्मा					२४३९७०	
१	४	नदि कटान नियन्त्रण		२०००००		

२		विपद् प्रकोप, आगलागी, हावाहुरी, राहत उद्धार		७६८३२	
जम्मा					२७६८३२
१	५	चान्दुखोला मसानघाट जाने बाटो निरन्तरता		९४२२५	
२		विपद् उद्धार सहयोग राहात		६००००	
३		वृक्षारोपण		५००००	
४		लक्ष्मी पाठकको घर छेउ धात्रा निर्माण		६००००	
जम्मा					३०४२२५
१	६	आगलागी, हावाहुरी, चट्याङ्ग, विपद् उद्धार सहयोग		१०००००	
२		वातावरणका लागी वृक्षारोपण कार्यक्रम		९९४६६	
३		विपद् रोकथाम व्यवस्थापन खर्च		१०००००	
जम्मा					२९९४६६
१	७	फोहोर महिला संकलन ड्रम खरिद		७५०००	
२		कुहिने र नकुहिने फोहोर प्रयोग विधि तालिम		५००००	
३		वातावरणका लागी वृक्षारोपण कार्यक्रम		५००००	
४		विपद् उद्धार सहयोग राहात		५९०९३	
५		शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापन		५००००	
जम्मा					२७६०९३
१	८	फलफूलको विरुवा वितरण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम		५५४०९	
		विपद् रोकथाम कार्यक्रम		१०००००	
२		आगलागी, हावाहुरी, चट्याङ्ग, विपद् प्रकोप को उद्धार सहयोग राहात		१०००००	
जम्मा					२५५४०९
१	९	बैगुन्धुरा बजार व्यवस्थापन तथा सरसफाई		९५०००	
२		विपत् व्यवस्थापन उद्धार राहत तथा सामग्री खरिद		९५०००	
		फलफूलको विरुवा वितरण तथा वृक्षारोपण कार्यक्रम		५००००	
३		अति विपन्न परिवारलाई स्वास्थ्य उपचार, एम्बुलेन्स, शववाहन, आदि सहयोग कार्यक्रम		६२६५३	
जम्मा					३०२६५३
वन वातारण संरक्षण, विपद् र फोहरमैला व्यवस्थापनको जम्मा					१९३९०९५

क्र.स.	वडा नं.	योजना तथा कार्यक्रमको नाम	बजेटको स्रोत		जम्मा	कैफियत
			समानिकरण	आन्तरीक स्रोत		
		सुशासन, सामजिक सेवा प्रवाह र क्षमता विकास				
१	१	लागु पदार्थ तथा दुव्यसनि नियन्त्रण		५००००		
२		एफ एम प्लस गौरादह वडा गतिलिविधी		४००००		

३		सार्वजनिक सुनुवाइ		२००००		
४		सुचना, सन्चार तथा पत्रपत्रिका		१०२२९३		
५		शान्ति सुरक्षा व्यवस्थापन		२५०००		
जम्मा					२३७२९३	
१	२	वडा स्तरिय सार्वजनिक सुनुवाइ		३००००		
२		शान्ति सुरक्षा		४००००		
३		गैर सरकारी संघ सस्था सँग साझेदारीमा क्षमता विकास तालिम		७५०००		
४		सुचना पार्टी संकेत बोर्ड निर्माण		४९८३६		
जम्मा					१९४८३६	
१	३	सुचना प्रकाशनमा प्रविधिको प्रयोग		४५१७६		
२		उपभोक्ता समितीहरुलाई क्षमता विकास तालिम		५००००		
३		घर नं. टोल नं. सूचना संकेत बोर्ड निर्माण तथा जडान		५००००		
४		विविध		५००००		
जम्मा					१९५१७६	
१	४	शान्ति सुरक्षा तथा व्यवस्थापन		३१०००		
२		वडा गतिविधि तथा सुचना प्रसारण		३००००		
३		वडास्तरीय सार्वजनिक सुनुवाइ		२५०००		
४		टोल बिकासका पधाधिकारीहरु लाई क्षमता बिकास तालिम (गौरादह जेसीस संग सहकार्य)		३००००		
५		विद्यालय बालबालिकाहरुलाई लागूपदार्थ दुर्व्यसन सम्बन्धि सचेतना मूलक तालिम		३५०००		
६		सडक बत्ति व्यवस्थापन		७०४६६		
जम्मा					२२१४६६	
१	५	दलित महिला क्षमता विकास		५००००		
२		कला चौतारी लाई सहयोग		३००००		
३		जेसिस संग सहकार्य		५००००		
४		गौरादह एफ.एम प्लस बाट वडा गतिविधि प्रशारण		५००००		
५		वडा कार्यालय वरिपरी वृक्षारोपण सरसफाई		६३३९६		
जम्मा					२४३३९६	
१	६	सार्वजनिक सुचना पार्टी तयार		१०००००		
२		कोहवरा बजारमा स्तम्भ निर्माण		१०००००		
३		एफ एम रेडियो मार्फत वडा गतिविधि प्रशारण कार्यक्रम		३३१७२		
जम्मा					२३३१७२	
१	७	विधुतिय सेवा प्रवाह सुचना तथा पत्रपत्रिका रेडियो		१०००००		

		कार्यक्रम			
२		स्थानिय एफ. एम. रेडियो संग वडा गतिविधी कार्यक्रम		५००००	
३		टोल विकाश संस्थाको क्षमता विकाश तथा परिचालन		७०८११	
		जम्मा			२२०८११
१	८	वडा कार्यालय पूजिगत सामाग्री खरिद		१०४३२८	
२		अस्थायी प्रहरी चौकी जुरोपानी सुरक्षा व्यवस्थापनका लागि		२००००	
३		सार्वजनिक सुनुवाई		४००००	
४		प्लस एफ.एम. बाट वडा गतिविधी कार्यक्रम तथा सूचना प्रकाशन		४००००	
		जम्मा			२०४३२८
१	९	ज्येष्ठ नागरिक संमान कार्यक्रम		९२१२३	
२		महिला लक्षित ढाका बुनाइ कार्यक्रम संचालन		१५००००	
		जम्मा			२४२१२३
		सुशासन, सामजिक सेवा प्रवाह र क्षमता विकास तर्फको जम्मा			१९९२६०१

संघिय समानिकरण बाट	३०४१९८६७
आन्तरिक आय बाट	४८३१६५६
जम्मा	३५२५१५२३